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Аннотация к выпускной квалификационной работе бакалавра 

на тему «Внутренний аудит расчетов по налогам и сборам на примере общества с ограниченной 

ответственностью «Маяк» Балтасинского района Республики Татарстан» 

 

Актуальность темы исследования внутреннего аудита расчетов по налогам и сборам, как 

выпускной квалификационной работы заключается в том, что расчеты по налогам и сборам 

важная и нестабильная часть обязательств предприятия и так как от данных статей зависит 

финансовое состояние предприятия, налоги и сборы требуют детального и постоянного 

контроля, как внутреннего, так и внешнего. 
Во введении обосновывается актуальность выбранной темы, практическую значимость, 

определяет цель, задачи и объект выпускной квалификационной работы. В первой главе рассмотрены 

теоретические основы учета и аудита расчетов по налогам и сборам. Во второй главе сделан анализ 

финансово-экономических показателей деятельности ООО «Маяк» Балтасинского района РТ, по 

результатам которого автором даны рекомендации для оптимизации деятельности предприятия. В 

третьей главе рассматривается практика учета и внутреннего аудита расчетов по налогам и сборам на 

примере налога на доходы физических лиц. По результатам выявленных недостатков предложены 

пути совершенствования.  

В качестве совершенствования по исследуемой теме предложена схема внутрифирменного 

аудита НДФЛ по выписке расчетов с бюджетом с использованием телекоммуникационных каналов 

связи, что позволит получать более достоверную информацию. В работе решены поставленные 

вопросы.  

Полученные результаты, выводы и предложения обоснованы и могут быть рекомендованы к 

внедрению в практическую деятельность сельскохозяйственных организаций. 

 

 

Annotation to the final qualification work of the bachelor 

on the topic “Internal audit of calculations of taxes and fees on the example of Mayak Limited Liability 

Company of the Baltasinsky District of the Republic of Tatarstan” 

 

The relevance of the topic of the study of the internal audit of calculations of taxes and fees, as final 

qualification work, is that calculations of taxes and fees are an important and unstable part of the obligations of 

the enterprise and since the financial condition of the enterprise depends on these items, taxes and fees require 

detailed and constant monitoring , both internal and external. 

The introduction substantiates the relevance of the chosen topic, practical relevance, determines the 

purpose, objectives and object of the final qualification work. The first chapter discusses the theoretical 

foundations of accounting and audit of calculations of taxes and fees. In the second chapter, an analysis is made 

of the financial and economic performance indicators of Mayak LLC in the Baltasinsky district of the Republic 

of Tatarstan, based on which the author gives recommendations for optimizing the enterprise. The third chapter 

discusses the practice of accounting and internal audit of calculations of taxes and fees on the example of 

personal income tax. Based on the results of the identified shortcomings, ways of improvement are proposed. 

As an improvement on the topic under study, a scheme for the internal audit of personal income tax on 

the statement of calculations with the budget using telecommunication channels is proposed, which will allow 

to obtain more reliable information. The work resolves the issues posed. 

The obtained results, conclusions and suggestions are justified and can be recommended for 

implementation in the practical activities of agricultural organizations.  
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ВВЕДЕНИЕ 

 

Организации, осуществляющее финансово-хозяйственную деятельность, 

отражает все свои операции хозяйственной жизни при помощи бухгалтерского 

учета и налогового учета, в процессе производства и реализации продукции 

организация ежедневно сталкивается с налогами и сборами. 

Для правильного ведения бухгалтерского и налогового учета, требуется 

правильное отражение налоговых обязательств, которые окажут огромное 

влияние на итоговую финансовую отчетность. От правильного управления и 

определения налоговых обязательств зависит финансовое состояние 

предприятия. 

По данной теме исследования в научной литературе представлены разные 

мнения по определению налога и сбора, мнения по правильному применению 

бухгалтерского и налогового учета, а также организации внутреннего аудита. 

Вопрос совершенствования контроля налоговых обязательств 

организации важен и актуален в наше время. Для контроля расчетов по налогам 

и сборам необходимо совершенствовать организацию их учета и управления в 

организации учитывая все необходимые обстоятельства влияющие на данные 

налоговые обязательства. Также необходимо совершенствовать нормы 

налогового учета, которые в некоторых своих проявлениях нерациональны, 

противоречивы и имеют огромное количество требований, которые не 

преследуют реальную цель налогообложения.  

Актуальность темы исследования внутреннего аудита расчетов по 

налогам и сборам, как выпускной квалификационной работы заключается в том, 

что расчеты по налогам и сборам важная и нестабильная часть обязательств 

предприятия и так как от данных статей зависит финансовое состояние 

предприятия, налоги и сборы требуют детального и постоянного контроля, как 

внутреннего, так и внешнего. 
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Целью работы является выделение проблемных вопросов внутреннего 

аудита расчетов с бюджетом по налогам и сборам. В соответствии с целью 

поставлены задачи: 

– провести анализ исследований по учету и аудиту налогов и сборов; 

– дать финансово-экономическую оценку деятельности исследуемого 

предприятия; 

– изучить состояние учета и внутреннего аудита расчетов с бюджетом по 

налогам и сборам и предложить пути совершенствования. 

Предметом исследования выступили учетно-аналитические процессы, 

связанные с учетом и аудитом расчетов с бюджетом по налогам и сборам, 

происходящие в организации. 

Объект исследования выпускной квалификационной работы - Общество 

ограниченной ответственностью «Маяк» Балтасинского района РТ. 

За информационную основу данного исследования были взяты 

законодательные и нормативные правовые акты РФ, учебно-методическая и 

учебно-практическая литература, публикации в профессиональных изданиях 

для бухгалтеров и аудиторов по вопросам, имеющим отношение к области 

исследования. Для решения поставленных задач в выпускной 

квалификационной работе были использованы отчетные документы, на основе 

которых проводился практический анализ. В состав этого исследования входит: 

бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах и прочие формы 

отчетности, а также регистры синтетического и аналитического учета, и другие 

документы по исследуемому предприятию. 

Выпускная квалификационная работа выполнена с применением 

следующих методов и приемов экономических исследований: метод 

сравнительного анализа, диалектического, монографического, абстрактно-

логического, балансового. 
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1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ УЧЕТА И ВНУТРЕННЕГО АУДИТА 

РАСЧЕТОВ С БЮДЖЕТОМ ПО НАЛОГАМ И СБОРАМ 

1.1 Экономическая сущность и виды налогов 

 

Основным источником доходной части бюджета являются налоговые 

поступления, доля которых составляет до 90 % всех статей дохода бюджета. 

Поэтому обеспечение полноты и достоверности начисления налогов и учета 

расчетов с бюджетом имеет важнейшее значение для формирования бюджетов 

всех уровней [10].  

Расчеты с бюджетом - один из наиболее важных и сложных объектов 

бухгалтерского учета. Допущенная в расчетах ошибка влечет за собой, как 

правило, серьезные финансовые потери для организации. Под расчетами с 

бюджетом в бухгалтерском учете понимается отражение в учете возникающей в 

процессе хозяйственной деятельности задолженности организации по налогам и 

сборам и погашение этой задолженности.  

Основной задачей учета расчетов с бюджетом является обеспечение 

полного и своевременного поступления налогов и сборов в бюджет. 

Выполнение этой задачи, имеющей важное значение для государства, с другой 

стороны весьма важно и для предприятия-налогоплательщика, поскольку 

обеспечивает невозможность применения со стороны фискальных органов 

штрафных санкций за неполное и несвоевременное перечисление платежей в 

бюджет, что обеспечивает более высокий уровень чистой прибыли предприятия 

[27].  

Также важной задачей учета расчетов с бюджетом является организация 

оперативного взаимодействия финансовой и бухгалтерской служб предприятия 

с налоговыми органами, которые и осуществляют контроль своевременности и 

полноты перечисления налогов и сборов. В этих целях налоговая инспекция по 

месту нахождения предприятия открывает на каждое предприятие, 
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организацию, индивидуального предпринимателя лицевой счет, в котором 

отражается вся информация по начисленным налогам и сборам на основе 

поданных налогоплательщиком налоговых деклараций и расчетов авансовых 

платежей по налогам и сборам.  

Для субъектов хозяйственной деятельности эффективная оптимизация 

налогообложения так же важна, как и производственная или маркетинговая 

стратегия, что обусловлено не только возможностью экономии затрат за счет 

платежей в бюджет, но и обеспечением общей безопасности как самой 

организации, так и ее должностных лиц. Одна из целей организации - выработка 

оптимальных решений в производственной и хозяйственной деятельности, что 

позволяет осуществлять легальные операции с минимальными налоговыми 

потерями. Оптимизация налогообложения - это система различных схем и 

методик, позволяющая выбрать оптимальное решение для конкретного случая 

хозяйственной деятельности организации. Оптимизация налогообложения, 

осуществляемая законными методами, и прогнозирование возможных рисков 

обеспечивают стабильное положение организации на рынке, поскольку 

позволяют избежать крупных убытков в процессе хозяйственной деятельности. 

Можно выделить следующие возможные пути оптимизации объемов налоговых 

платежей [13]:  

выбор соответствующей организационно-правовой формы; использование 

возможностей хозяйственных договоров (комбинирование);  

грамотное и юридически безупречное ведение бухгалтерского учета; 

использование наиболее экономичных способов защиты нарушенных 

налоговых прав.  

Бюджетная система Российской Федерации - это основанная на 

экономических отношениях и государственном устройстве Российской 

Федерации, регулируемая нормами права совокупность федерального бюджета, 

бюджетов субъектов РФ, местных бюджетов и бюджетов государственных 
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внебюджетных фондов.  

Расчеты с бюджетом являются частью финансовых операций организации 

по выполнению обязательств перед государством. Это обусловливает 

необходимость достоверного определения налоговых баз и сумм налогов, 

подлежащих уплате в бюджет при соблюдении действующего налогового 

законодательства Российской Федерации. За несвоевременные и неправильные 

исчисление и уплату налогов руководство организации несет 

административную и уголовную ответственность. Это позволяет говорить о 

бухгалтерском учете расчетов с бюджетом по налогам, уплачиваемый при 

традиционной системе налогообложения как о весьма важной и необходимой 

теме, позволяющей осуществлять своевременный контроль за соответствием 

совершаемых операций нормам налогового законодательства.  

Расчеты по начислению налогов и их перечислению в бюджет являются 

довольно трудоемкими. Для этих целей в бухгалтерском учете используется 

счет 68 «Расчеты по налогам и сборам». Счет 68 «Расчеты по налогам и сборам» 

предназначен для обобщения информации о расчетах с бюджетами по налогам и 

сборам, уплачиваемым организацией, и налогам с работниками этой 

организации. Этот счет кредитуется на суммы, причитающиеся по налоговым 

декларациям (расчетам) ко взносу в бюджеты (в корреспонденции со счетом 99 

«Прибыли и убытки» - на сумму налога на прибыль, со счетом 70 «Расчеты с 

персоналом по оплате труда» - на сумму подоходного налога и т.д.). По дебету 

счета 68 «Расчеты по налогам и сборам» отражаются суммы, фактически 

перечисленные в бюджет, а также суммы налога на добавленную стоимость, 

списанные со счета 19 «Налог на добавленную стоимость по приобретенным 

ценностям». Аналитический учет по счету 68 ведется по видам налогов.  

Система налогов и сборов в РФ включает федеральные налоги и сборы, 

региональные и местные налоги, а также специальные налоговые режимы.  

Под налогом понимается обязательный, индивидуально безвозмездный 
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платеж, взимаемый с организаций и физических лиц в форме отчуждения 

принадлежащих им на праве собственности, хозяйственного ведения или 

оперативного управления денежных средств в целях финансового обеспечения 

деятельности государства и / или муниципальных образований.  

К федеральным налогам и сборам относятся [1, 2]:  

1) налог на добавленную стоимость;  

2) акцизы;  

3) налог на доходы физических лиц;  

4) налог на прибыль организаций;  

5) налог на добычу полезных ископаемых;  

6) водный налог;  

7) сборы за пользование объектами животного мира и за пользование 

объектами водных биологических ресурсов;  

8) государственная пошлина.  

К региональным налогам относятся:  

1) налог на имущество организаций;  

2) налог на игорный бизнес;  

3) транспортный налог.  

К местным налогам относятся:  

1) земельный налог;  

2) налог на имущество физических лиц.  

Специальные налоговые режимы включают в себя:  

1) систему налогообложения для сельскохозяйственных 

товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог (ЕСХН);  

2) упрощенную систему налогообложения (УСН);  

3) упрощенную систему налогообложения на основе патента;  

4) система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход 

для отдельных видов деятельности (ЕНВД).  
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Налог считается установленным тогда, когда определены 

налогоплательщики и элементы налогообложения, а именно:  

 объект налогообложения;  

 налоговая база;  

 налоговый период;  

 налоговая ставка;  

 порядок исчисления налога; порядок и сроки уплаты налога.  

Как правило, налоги определяются (исчисляются) путем умножения 

законодательно установленных процентных ставок налога на некоторую сумму, 

называемую налоговой базой.  

В зависимости от источников, за счет которых предприятия уплачивают 

налоги, различают налоги и сборы:  

 уплачиваемые потребителями продукции, работ, услуг; включаемые 

в себестоимость продукции, работ, услуг; уплачиваемые за счет балансовой 

прибыли; уплачиваемые из балансовой прибыли;  

 уплачиваемые за счет чистой прибыли.  

В системе расчетных взаимоотношений предприятий денежные расчетные 

отношения с государственным бюджетом и государственными, внебюджетными 

фондами (социальными, дорожными, экологическими и др.) занимают особое 

место. Организация их аналитического учета должна строиться таким образом, 

чтобы получить необходимую информацию по каждому виду налогов в бюджет 

и платежей во внебюджетные государственные фонды.  

 

1.2 Особенности аудита расчетов по налогам и сборам 

 

Во избежание привлечения к ответственности за нарушения норм 

действующего законодательства, контроль за соблюдением, которого со 

стороны налоговых органов с каждым годом только ужесточается, необходимо 
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заботиться об обеспечении высокого качества налоговой отчетности. В 

достижении данной цели немаловажную роль играет аудит расчетов по налогам 

и сборам. 

Аудит расчетов по налогам и сборам относится скорее к сопутствующим 

аудиту услугам, т.е. является необязательным, он представляет собой проверку 

системы налогового учета и налоговой отчетности организации. При 

исчислении налогов налогоплательщики зачастую допускают различного рода 

ошибки и неточности, поскольку налоговое законодательство постоянно 

меняется и корректируется, в нем содержится много нюансов, разобраться с 

которыми даже опытному бухгалтеру бывает довольно непросто [30]. 

Аудит расчетов по налогам и сборам, позволяет не только выявить и 

устранить ошибки в ведении налогового учета и составлении налоговой 

отчетности, но и предотвратить неприятные ситуации, связанные с 

контролирующими органами в будущем. Аудит расчетов по налогам и сборам 

может помочь в разработке оптимальных схем налогообложения, что 

существенно сократит затраты организации. 

Следует отметить, что аудит налогового учета является целесообразным 

не только для существующей организации, но и для новой фирмы, где знание 

уровня налогообложения (налогов и сборов) поможет в принятии эффективных 

управленческих решений. 

Аудит расчетов по налогам и сборам находится на стыке двух услуг: 

аудита и консультаций. Строго говоря, сложно сказать, к чему эта форма 

работы ближе. Вопросы налогообложения даже в небольших организациях 

бывают очень сложными, что уж говорить о крупных организациях, где объём и 

разнообразие хозяйственных операций сами по себе формируют сложный 

спектр налоговых обязательств [35]. 

В ходе проведения аудита расчетов по налогам и сборам значительное 

внимание уделяется не только анализу действующего законодательства, но и 
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тщательному изучении арбитражной практики, что дает возможность 

спрогнозировать возможное развитие налогового спора и оценить перспективы 

арбитражного решения. 

В целом, целью аудита расчетов по налогам и сборам является подготовка 

организации к взаимодействию с налоговыми органами в ходе налоговой 

проверки и после нее в ситуации возникновения разногласий с налоговой 

инспекцией. С одной стороны, это проверка готовности организации к 

налоговой проверке налоговой инспекцией и оценка перспектив результатов 

проверки, а с другой стороны - выработка рекомендаций по исправлению 

допущенных ошибок [22]. Еще одна цель аудита расчетов по налогам и сборам 

— это анализ спорных налоговых ситуаций, прогноз перспектив налогового 

спора в арбитраже и выработка налоговой стратегии для таких хозяйственных 

ситуаций. 

Аудит расчетов по налогам и сборам — это процедура, которая 

государством не регламентирована, соответственно при решении вопроса 

нужно опираться на целесообразность и экономическую обоснованность. 

Молодым организациям имеет смысл пройти аудит расчетов по налогам и 

сборам после первого или второго года деятельности, с тем, чтобы оценить 

правильность построения налогового учета и заложить фундамент для будущего 

развития. В последствии следует проходить данный аудит ориентируясь на 

периодичность налоговых проверок. В среднем это раз в три года. 

В ходе проверки, аудиторская организация тесно взаимодействует с 

бухгалтерской и юридической службами организации. Уже в ходе проверки 

предприятие может исправить большую часть обнаруженных ошибок. 

Выделим такие этапы аудита расчетов по налогам и сборам [26]: 

1. Оценка имеющейся системы налогообложения проверяемой 

организации, который состоит из: 

- общего анализа; 
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- изучения элементов системы налогообложения проверяемой 

организации; 

- определения влияния на налоговые показатели основных факторов; 

- проверки методики исчисления налоговых платежей; 

- правовой и налоговой экспертизы существующей системы 

хозяйственных взаимоотношений; 

- оценки документооборота; 

- изучения деятельности служб, отвечающих за расчет и уплату налогов; 

- оценки налоговых показателей проверяемой организации. 

2. Аудит правильности расчетов и уплаты налогов и сборов, который 

предполагает: 

- исследование налоговой отчетности: деклараций, расчетов по налогам, 

справок по авансовым платежам; 

- проверку правомерности использования налоговых льгот; 

- проверку правильности числовых показателей; 

- анализ своевременности и полноты уплаты налогов или сборов; 

- оценку корректности налогового и бухгалтерского учета исчисляемых 

налогов и сборов. 

3. Оформление результатов проведения аудита: 

- обобщаются и оцениваются результаты аудита; 

- документально оформляются результаты аудита. 

Результатом аудита расчетов по налогам и сборам всегда является 

«Отчет о результатах проведенного аудита расчетов по налогам и 

сборам». 

Это документ, в котором, с одной стороны, содержится подробное, с 

анализом налогового законодательства, описание всех выявленных ошибок и 

нарушений, оценка оптимальности применяемой системы налогообложения, а с 

другой стороны - итоговое заключение о состоянии налогового учёта. 
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Заключение о состоянии налогового учета предполагает вывод аудиторов о: 

1. степени достоверности налоговой отчетности; 

2. полноте начисления налогов, сборов; 

3. полноте отражения в учете налогов, сборов; 

4. полноте перечисления налогов и сборов; 

5. правильности применения налоговых льгот. 

Следует учитывать, что заключение по результатам аудита расчетов по 

налогам и сборам не подменяет собой аудиторское заключение о достоверности 

бухгалтерской отчетности. 

Аудируемая организация может заключить договор как на проверку всех 

налогов и сборов, которое оно уплачивает, так и выбрать отдельные налоги, 

например, налог на прибыль, налог на добавленную стоимость и другие. 

По результатам аудита расчетов по налогам и сборам, аудируемая 

организация получит представление о надежности собственной системы 

налогового учета. Будет выявлено, есть ли налоговые ошибки, есть ли риск 

привлечения к налоговой ответственности. Руководство проверяемой компании 

получит представление о надежности внутренней системы налогового контроля, 

т.е. насколько соответствующие финансовые службы справляются с задачей 

отслеживания налоговых рисков, контроля за правильностью исчисления и 

уплаты налогов [36]. Кроме этого, аудируемая организация получит 

рекомендации по исправлению выявленных ошибок, рекомендации по 

использованию налоговых льгот, предложения по минимизации уплачиваемых 

налогов и снижению налоговых рисков, предложения по улучшению 

существующей системы налогообложения на организацию. 

При необходимости, могут быть даны предложения по созданию (или 

оптимизации) системы внутреннего контроля организации за правильностью 

исчисления налогов и сборов. Также, возможен анализ и могут быть даны 

предложения по адаптации действующей системы налогового планирования и 
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учета к возможным изменениям требований налогового законодательства и 

предварительные расчеты налоговых платежей при различных вариантах 

договорных отношений. 

В целом в результате аудита расчетов налогов и сборов руководство и 

собственники экономического субъекта получают представление о надежности 

собственной системы налогового учета и возможности попадания под 

налоговые санкции со стороны контролирующих органов. 

 

1.3 Становление налогового аудита в Российской Федерации и ключевые 

проблемы на современном этапе  

 

В связи с недостаточной проработкой и имеющимися нестыковками в 

налоговом законодательстве страны, а также проблемой сокрытия необходимой 

информации от налогоплательщиков, высок риск появления ошибок в 

определении налогооблагаемой базы, из-за чего вводятся штрафные санкции от 

налоговых органов по отношению к нарушителям. В целях гарантии 

оперативной корректировки расчетов по налогам и исправления существенных 

имеющихся ошибок возникает необходимость в проведении налогового аудита 

[21].  

Налоговый аудит представляет собой одно из важнейших и 

востребованных подразделений аудита. Аудит правильности налогообложения - 

это независимая экспертная проверка и оценка состояния систем 

бухгалтерского и налогового учета на предприятии для получения ответов на 

следующие важные вопросы:  

1. Правильно ли была сформирована налогооблагаемая база? Верно ли 

были исчислены и уплачены в бюджет налоги и сборы за исследуемый 

временной период?  

2. В каком состоянии находятся расчеты организации с бюджетом и 
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различными внебюджетными фондами?  

3. Насколько система бухгалтерского учета и налогообложения в 

компании соответствует требованиям действующего на проверяемый период 

законодательства?  

По ходу функционирования у фирмы могут возникать проблемы с 

налоговой частью разной степени. По причине существующих на данный 

момент высокой налоговой нагрузки и прочих внешних неблагоприятных 

факторов предприятие стремится к оптимизации своих налоговых платежей. 

Это в абсолютном большинстве случаев трактуется контролирующими 

органами как попытка уклонения от уплаты обязательных налогов.  

Данное положение послужило основной причиной быстрого развития 

налогового аудита, который стал применяться уже на стадии составления 

учетной политики организации для целей налогообложения, контроля за его 

соблюдением, оценивания качества формируемых первичных документов. По 

итогам проводимого аудита налогообложения логичным завершением станет 

сведение возможных налоговых рисков фирмы к минимальному значению.  

Одной из самых актуальных проблем аудита в нашей стране в последние 

годы являлся процесс внедрения и эффективного применения международных 

стандартов аудита.  

Основными причинами перехода России на МСА стали развитие 

национальной экономики в целом и процесс глобализации, который 

подразумевает наличие общего и понятного для всех подхода к основным 

принципам аудита, а также имеющихся у аудитора прав и обязанностей. Для 

устранения этих проблем и было принято решение внедрения МСА в нашей 

стране [36].  

На территории Российской Федерации действуют 48 стандартов, которые 

носят обязательный характер и к применению которых окончательно обязали с 

1 января 2017 года.  
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Главной проблемой при внедрении МСА в нашей стране стал контроль за 

выполнением данных поручений аудиторскими организациями. На протяжении 

долгого времени квалификация работников аудиторских компаний и 

контролирующих органов не давала возможности полностью разобраться в 

тонкостях ведения аудита по МСА.  

Одним из ключевых изменений является смена формы и содержательной 

части аудиторского заключения. Если ранее аудиторам приходилось 

обрабатывать огромное количество информации и при этом выдавать очень 

краткое заключение, то по новым правилам заключение стало включать в себя 

даже самые несущественные замечания аудитора. Кроме этого, внедрение МСА 

увеличило трудоемкость проведения аудита из-за большого количества 

аудиторских процедур, требований заполнять новые формы и таблицы и т. д.  

В целях наиболее безболезненного и успешного внедрения МСА в РФ 

была проведена слаженная работа различных сторон, например Министерства 

финансов РФ, объединений профессиональных аудиторов и непосредственно 

участников рынка. В результате на сегодняшний день можно сделать вывод о 

плавном переходе на МСА с минимальным количеством потерь. Были созданы 

механизмы, которые призваны обеспечить четкое исполнение этих стандартов 

всеми сторонами рынка аудиторских услуг в ходе осуществления своей 

деятельности, что, в свою очередь, поможет повысить качество аудита в РФ 

[14].  

Однако в процессе развития и применения налогового аудита в нашей 

стране возникало большое количество нерешенных вопросов. Среди них такие, 

как отсутствие:  

- должного уровня законодательного регулирования спорных моментов, 

которые связаны с процессом проведения налогового аудита;  

- проработанных методик оказания услуг налогового аудита в разных 

отраслях экономики;  
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- сформированных вопросов, которые должны быть в обязательном 

порядке рассмотрены в ходе налогового аудита.  

Основной проблемой на начальном этапе развития налогового аудита 

являлось его нормативное закрепление. В условиях рыночной экономики стало 

важным наличие закрепительных документов, которые смогут в полной мере 

регламентировать и регулировать процесс и порядок оказания услуг по 

налоговому аудиту [17]. Это объясняется в первую очередь тем, что процесс 

проверки на правильность исчисления и уплаты налогов всегда является 

важным вопросом для руководства и собственников организации, и зачастую 

данные организации нуждаются лишь в проверке правильности формирования 

системы налогового учета и расчетов с бюджетом. Этому также послужили 

состояние и тенденции бухгалтерского учета в целом по стране, который все 

больше и больше стремится к уходу от жесткой регламентации принципов 

ведения учета на предприятии любыми способами - как законными, так и 

незаконными. Это и стало причиной большей ориентированности российского 

аудита на проверку конкретно налогов, а не всей финансовой отчетности, 

которая не дает полной и достаточной для заинтересованных пользователей 

информации.  

Следующим фактором, свидетельствующим о необходимости 

нормативного регулирования налогового аудита, стала потребность в 

регулировании алгоритма шагов аудиторских организаций в случае 

рассмотрения налоговых вопросов, которые выходят за рамки общего аудита 

[30].  

Возникла также необходимость в однозначном понимании задач, которые 

стоят перед аудитором в процессе проведения им налогового аудита.  

До сих пор нерешенным остается вопрос о том, какой статус должен 

иметь основной документ, который будет регламентировать вопросы 

налогового аудита.  



 21 

Многие российские ученые сходятся во мнении, что главные вопросы 

регулирования налогового аудита могут быть решены разработкой и принятием 

данных документов:  

а) полноценный отдельный стандарт по налоговому аудиту;  

б) согласованный с налоговыми органами документ, который будет 

носить обязательный характер;  

в) разработка методики проведения налогового аудита, которая также 

будет носить обязательный характер;  

г) проработка методических рекомендаций.  

По нашему мнению, наличие Федерального закона от 30.12.2008 N2 307-

ФЗ «Об аудиторской деятельности» и переход на МСА» не обеспечивает 

достаточного уровня нормативного регулирования вопросов налогообложения. 

Необходима разработка самостоятельного документа, регламентирующего 

конкретно налоговый аудит как самостоятельный вид аудита, а не как вид 

сопутствующих услуг при общем аудите.  

Для достижения этой цели следует:  

1) ввести стандарт, который будет регламентировать только налоговой 

аудит;  

2) разделить правовое регулирование налогового аудита и прочие 

сопутствующие аудиту услуги, такие, как налоговые консультации и т. g.;  

3) прописать перечень вопросов, которые подлежат обязательной 

проверке в процессе оказания услуг по налоговому аудиту.  

Следует также понимать, что в рамках МСА невозможно создать и 

утвердить стандарт, регламентирующий вопросы налогового аудита, по 

причине того, что каждая страна имеет собственные особенности в налоговых 

системах, системах налогового контроля, взаимоотношений экономических 

субъектов с налоговыми органами и т. д.  

Мы считаем, что данную проблему смогут решить разработка и 
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утверждение международных требований к аудитору, обязательных к 

выполнению при проведении налогового аудита.  

В заключение отметим, что многие вопросы внедрения и развития 

налогового аудита уже решены. Однако отсутствие отдельного 

законодательного регулирования налогового аудита до сих пор является одной 

из ключевых проблем, которая должна быть решена в ближайшем будущем.  
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2 АНАЛИЗ ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ООО «МАЯК» БАЛТАСИНСКОГО РАЙОНА РТ 

2.1 Основные показатели экономической деятельности 

сельскохозяйственного производства 

 

Общество с ограниченной ответственностью «Маяк» расположен на 

северной части Балтасинского района РТ. Оно было организовано в 2008 году 

на базе СХПК «Маяк». 

Территория ООО «Маяк» Балтасинского района РТ входит в 

Предкамскую экономическую зону. Предкамье занимает северную часть 

республики, которая находится в пределах лесной зоны. Здесь вследствие 

интенсивной агрокультурной деятельности сельского населения в основном 

сведены леса, представленные широколиственными и хвойными породами, а 

климато-почвенные условия позволили создать на обширных пространствах 

сельскохозяйственный ландшафт с небольшими островами лесов. По 

территории хозяйства протекает река «Шошма», озер не имеется. 

Рельеф представляет возвышенную равнину с наклоном поверхности с 

севера на юг. Преобладающими почвами на территории хозяйства являются 

серые лесные почвы – 59,6 %, дерново-подзолистые – 16,2%, дерновые – 16,6%, 

прочие – 7,6%. По механическому составу преобладают тяжело – суглинистые 

почвы. Совокупный балл оценки сельскохозяйственных угодий по природным 

свойствам – 24,90. 

Климат в зоне расположения хозяйства умеренно – континентальный, 

характерный для большинства хозяйств РТ. Средняя температура июля +19ºС, 

января -13,5ºС. Количество осадков составляет за год 480 мм. 

В хозяйство объединены 2 села: Ура и Шишинер. Центральной усадьбой 

хозяйства является село Шишинер, удаленность которого от районного центра 

пгт. Балтаси – 30 км, от г. Казани − 145 км, от ближайшей железнодорожной 
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станции Шемордан – 50 км, от ближайшей пристани Малмыж − 15 км. По 

территории хозяйства проходит асфальтированная автотранспортная дорога.      

Постоянными пунктами реализации основной сельскохозяйственной  

продукции являются: зерна – Шеморданский элеватор Сабинского района, мяса 

− Шеморданский мясокомбинат, молока – Балтасинский маслодельно – 

молочный комбинат. 

На территории хозяйства проживает свыше 800 человек, из них 

работающих в организации по состоянию на 1 января 2020 года - 127. 

Социальная инфраструктура в населенных пунктах также хорошо развита: 

имеется Дом культуры, среднеобразовательные школы, библиотеки, отдел 

почтовой связи, медицинский пункт.  

Земляявляется главным средством производства и важнейшим 

источником национального богатства. Различные виды сельскохозяйственных 

угодий играют неодинаковую роль в производстве продукции отдельных 

отраслей. С пашни получают, в основном, продукцию земледелия, а наличие 

сенокосов и пастбищ играет важную роль в развитии животноводства. В связи с 

этим изучение земли как сре
 
дства произ

 
водства це

 
лесообразно н

 
ачинать с 

а
 
нализа стру

 
ктуры земе

 
льных фондо

 
в и сельско

 
хозяйствен

 
ных угодий. 

Таблица 1 - Структура сельскохоз
 
яйственных у

 
годий в ООО "Маяк" 

Б
 
алтасинского р

 
айона РТ 

Виды угоди
 
й ГОДЫ В среднем по 

РТ за 2019 г. 2017 2018 2019 

Пло 

щадь, 

га 

Струк

тура, 

% 

Пло 

щадь, 

га 

Струк

тура, 

% 

Пло 

щадь, 

га 

Струк

тура, 

% 

Пло 

щадь, 

га 

Струк

тура, 

% 

Всего земе
 
ль 4858 х 4777 х 4777 х 6556 х 

в т.ч. сел
 
ьхозугодий 4535 100 4454 100 4454 100 6307 100 

из них паш
 
ня 4034 89,0 3953 88,8 3953 88,8 5555 88,1 

сенокосы 9 0,2 99 2,2 99 2,2 128 2,0 

пастбища 399 8,8 399 9,0 399 9,0 618 9,8 

Процент 

рас
 
паханности х 89,0 х 88,8 х 88,8 

 

х 

 

88,1 
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Анализируя т
 
аблицу 1 мо

 
жно сказат

 
ь, что общ

 
ая площадь 

зе
 
млепользов

 
ания хозяйст

 
ва по состо

 
янию на 31 де

 
кабря 2019 года оста

 
лась 

неизме
 
нным с пер

 
иода 2018 года, пос

 
ле незначите

 
льного сокр

 
ащения пло

 
щади 

пашни на 81 г
 
а к 1 январ

 
я 2018 год

 
а. Наибольши

 
й удельный вес в стру

 
ктуре 

сельс
 
кохозяйстве

 
нных угоди

 
й занимает п

 
ашня – 88,8%.  

Пашня – на
 
иболее про

 
дуктивный в

 
ид сельско

 
хозяйствен

 
ных угодий. О

 
на 

произво
 
дит основну

 
ю часть про

 
дукции и з

 
начительну

 
ю часть кор

 
мов. 

Поэто
 
му, чем вы

 
ше процент р

 
аспаханност

 
и, тем при проч

 
их равных ус

 
ловиях 

сел
 
ьского хоз

 
яйства орг

 
анизация и

 
меет большу

 
ю возможност

 
ь для 

произ
 
водства про

 
дукции с к

 
аждого гект

 
ара сельско

 
хозяйствен

 
ных угодий. 

В этом пла
 
не ООО «Маяк» Б

 
алтасинско

 
го района имеет высо

 
кий 

показате
 
ль. Следов

 
ательно, пр

 
и прочих р

 
авных усло

 
виях орган

 
изация имеет 

луч
 
шие возмож

 
ности для по

 
вышения ва

 
лового сбор

 
а продукци

 
и 

растение
 
водства. Се

 
нокосы и п

 
астбища та

 
кже играют в

 
ажную роль в 

де
 
ятельности се

 
льскохозяйст

 
венного пре

 
дприятия, о

 
ни произво

 
дят 

значите
 
льную част

 
ь кормов д

 
ля выращив

 
ания сельс

 
кохозяйстве

 
нных 

живот
 
ных.  

Сельскохозяйственное про
 
изводство не

 
посредстве

 
нно связано со 

с
 
пециализац

 
ией. Специ

 
ализация пре

 
дприятия в се

 
льском хоз

 
яйстве 

зак
 
лючается в в

 
ыделении о

 
дной или нес

 
кольких ос

 
новных отр

 
аслей и 

соз
 
даются усло

 
вия для их пре

 
имуществен

 
ного развит

 
ия. 

Для всесторо
 
нней характер

 
истики спе

 
циализации пре

 
дприятия 

пр
 
инимается с

 
истема пок

 
азателей. Наиболее в

 
ажным, сре

 
ди которых являются 

по
 
казатели стру

 
ктуры товар

 
ной продук

 
ции (табли

 
ца 2, рису

 
нок 1).  

По данным т
 
аблицы 2 и р

 
исунка 1 в

 
идно, что н

 
аибольший у

 
дельный вес в 

стру
 
ктуре товар

 
ной продук

 
ции в ООО "

 
Маяк" зани

 
мает проду

 
кция 

ското
 
водства – 87,2%. Она вкл

 
ючает два в

 
ида продук

 
ции: мясо кру

 
пного 
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рогато
 
го скота, котор

 
ая составл

 
яет 17,5% и молоко – 69,7%. Из 

вышес
 
казанного можно сдел

 
ать вывод, что ООО «

 
Маяк» имеет 

с
 
котоводчес

 
кую специа

 
лизацию мо

 
лочного на

 
правления. 

Таблица 2 – Структура то
 
варной про

 
дукции в ООО "

 
Маяк" Балт

 
асинского 

района РТ з
 
а 2016–2018 гг, %. 

Виды 

проду
 
кции 

Стоимость то
 
варной 

про
 
дукции, тыс. руб. 

Структура то
 
варной про

 
дукции,% 

2017 2018 2019 2017 2018 2019 
В среднем 

з
 
а 3 года 

Зерно 148,3 188,7 164,6 9,7 10,8 8,4 9,6 

Рапс 35,0 84,3 49,4 2,3 4,8 2,5 3,2 

Молоко 1092,4 1150,2 1417,6 71,3 65,6 72,2 69,7 

Мясо КРС 257,3 329,8 331,9 16,8 18,8 16,9 17,5 

Итого 1532,9 1753,0 1963,5 100,0 100,0 100,0 100,0 

 

Следует от
 
метить, что д

 
анное напр

 
авление про

 
изводствен

 
ной 

деятел
 
ьности хар

 
актерно все

 
м хозяйств

 
ам Балтаси

 
нского райо

 
на РТ, с то

 
й 

лишь раз
 
ницей, что в не

 
которых хоз

 
яйствах раз

 
витие получ

 
ило свиново

 
дство.  

 

Рис.1 – Стру
 
ктура товар

 
ной продук

 
ции ООО «М

 
аяк» Балтас

 
инского 

ра
 
йона РТ 

 

структура товарной продукции 

Зерно Рапс Молоко Мясо КРС 
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Для характер
 
истики уро

 
вня специа

 
лизации хоз

 
яйств испо

 
льзуются 

по
 
казатели коэфф

 
ициентов с

 
пециализац

 
ии. Величи

 
ны их опре

 
деляются по 

фор
 
муле предло

 
женной профессоро

 
м Поповиче

 
м И.В.: 

Кс=100/(∑P*(2*i-1)), где     (1) 

   Кс - коэфф
 
ициент спе

 
циализации; 

   Р - уде
 
льный вес к

 
аждой отрас

 
ли в структуре то

 
варной про

 
дукции; 

   i - порядко
 
вый номер отр

 
асли в ран

 
жированном р

 
яду по уде

 
льному весу 

в стру
 
ктуре товар

 
ной продук

 
ции, начин

 
ая с наивыс

 
шего. 

Кс=
   

     (   - )   6 (   - )     (   - )
 
   

   
      

Уровень спе
 
циализации в ООО «Маяк» Балтасинс

 
кого район

 
а глубокий, 

что показ
 
ывает коэффициент спе

 
циализации, р

 
авный 0,75.  

В общем ви
 
де, специа

 
лизация соз

 
дает услов

 
ия для уве

 
личения пр

 
ибыли, 

объе
 
ма произво

 
дства проду

 
кции, сниже

 
ния издерже

 
к, повышен

 
ия 

произво
 
дительност

 
и труда, у

 
лучшения к

 
ачества про

 
дукции. Это з

 
начит, что с 

углубле
 
нием специ

 
ализации, и

 
меющиеся про

 
изводствен

 
ные ресурс

 
ы 

использу
 
ются более р

 
ационально, т

 
ак как деяте

 
льность сосре

 
доточена н

 
а 

производст
 
ве определе

 
нного вида про

 
дукции.  

Как один из в
 
идов ресурсо

 
в и как гл

 
авное средст

 
во произво

 
дства в 

се
 
льском хоз

 
яйстве, вы

 
ше мы расс

 
мотрели сост

 
ав земельн

 
ых фондов и 

стру
 
ктуру сельс

 
кохозяйстве

 
нных угоди

 
й в ООО «Маяк». Земля яв

 
ляется 

«самодействующей, естест
 
венной сило

 
й», однако, не и

 
мея соответст

 
вующих 

про
 
изводствен

 
ных основн

 
ых и оборот

 
ных фондов, тру

 
довых ресурсо

 
в, мы не 

мо
 
жем говорит

 
ь о каком-то про

 
изводствен

 
ном процессе. Ве

 
дь только пр

 
и 

вовлечен
 
ии и рацио

 
нальном ис

 
пользовани

 
и земли, тру

 
да, основн

 
ых и 

оборот
 
ных средст

 
в в опреде

 
ленных про

 
порциях осу

 
ществляетс

 
я эффектив

 
ное 
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произво
 
дство. Не и

 
мея хотя б

 
ы одного из тре

 
х элементо

 
в, вся систе

 
ма будет 

р
 
азрушена. 

Эффективность про
 
изводства н

 
а сельскохоз

 
яйственных пре

 
дприятиях в 

з
 
начительной мере опре

 
деляется уро

 
внем его оснащенност

 
и основным

 
и 

средства
 
ми произво

 
дства, котор

 
ая характер

 
изуется по

 
казателями 

фо
 
ндооснащен

 
ности и фо

 
ндовооруже

 
нности тру

 
да. Фондоос

 
нащенность 

по
 
казывает сто

 
имость осно

 
вных произ

 
водственны

 
х фондов, пр

 
иходящихся н

 
а 

100 га се
 
льскохозяйст

 
венных уго

 
дий. Фондо

 
вооруженност

 
ь показывает 

обес
 
печенность хоз

 
яйства фон

 
дами и эффе

 
ктивность и

 
х использо

 
вания. 

Таблица 3 - Уро
 
вень фондоос

 
нащенности и фо

 
ндовооруже

 
нности тру

 
да в 

ООО «Маяк» Балтасинс
 
кого район

 
а РТ 

Показатели 

Годы  В среднем 

по РТ з
 
а 

2019 год 
2017 2018 2019 

Среднегодовая сто
 
имость осно

 
вных 

произ
 
водственны

 
х фондов 

се
 
льскохозяйст

 
венного наз

 
начения, т

 
ыс. руб. 

153392 162850 180699 342706 

Площадь се
 
льхозугоди

 
й, га 4535 4454 4454 6307 

Среднегодовая ч
 
исленность р

 
аботников, 

з
 
анятых в се

 
льскохозяйст

 
венном 

про
 
изводстве, че

 
л. 

125 121 125 96 

Фондооснащенность н
 
а 100 га 

се
 
льскохозяйст

 
венных уго

 
дий, тыс. руб.  

3382,4 3656,3 4057,0 5434,0 

Фондовооруженность тру
 
да на 1 работ

 
ника, 

тыс. руб.  

1227,1 1345,9 1445,6 3584,5 

 

По данным т
 
аблицы 3 в

 
идно, что в д

 
инамике за пос

 
ледние год

 
ы 

наблюдаетс
 
я тенденци

 
я повышени

 
я фондоосн

 
ащенности и 

фо
 
ндовооруже

 
нности тру

 
да. Рост фо

 
ндооснащен

 
ности связ

 
ан с повыше

 
нием 

средне
 
годовой сто

 
имости осно

 
вных произ

 
водственны

 
х фондов пр

 
и 

неизменно
 
й площади се

 
льскохозяйст

 
венных уго

 
дий. 

Фондовооруженность н
 
а одного р

 
аботника з

 
а изучаемы

 
й период 

по
 
высилась. Т

 
акже следует от

 
метить, что з

 
начения по

 
казателей 
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фо
 
ндооснащен

 
ности и фо

 
ндовооруже

 
нности в ООО «

 
Маяк» Балт

 
асинского 

р
 
айона намно

 
го ниже по

 
казателей сре

 
днереспубл

 
иканских д

 
анных. Это с

 
вязано 

с пр
 
иобретение

 
м хозяйство

 
м новых про

 
изводствен

 
ных фондов и у

 
меньшением 

численности р
 
аботников, з

 
анятых в се

 
льскохозяйст

 
венном про

 
изводстве. 

Т
 
акже следует от

 
метить, что з

 
начения по

 
казателей фо

 
ндооснащен

 
ности и 

фо
 
ндовооруже

 
нности в ООО «

 
Маяк» намно

 
го ниже по

 
казателей 

сре
 
днереспубл

 
иканских д

 
анных.  

Следовательно, мо
 
жно сказат

 
ь, что обес

 
печенность хоз

 
яйства 

про
 
изводствен

 
ными фонда

 
ми невысок

 
ая. Разниц

 
а в уровня

 
х обеспече

 
нности и 

воору
 
женности ос

 
новными сре

 
дствами про

 
изводства з

 
ависят от 

про
 
изводствен

 
ного напра

 
вления хоз

 
яйств, раз

 
личий в качест

 
ве земли и т.

 
д. Чем 

выше обес
 
печенность фо

 
ндами, тем бо

 
льше возмо

 
жности инте

 
нсификации 

про
 
изводства.  

Уровень раз
 
вития матер

 
иально-тех

 
нической б

 
азы сельско

 
го хозяйст

 
ва во 

много
 
м зависит от состо

 
яния обеспече

 
нности сел

 
ьскохозяйст

 
венных 

пре
 
дприятий э

 
нергетическими ресурс

 
ами и техн

 
икой. Энергетические 

мо
 
щности сел

 
ьского хоз

 
яйства важ

 
нейшая, на

 
иболее акт

 
ивная част

 
ь 

материал
 
ьно-техничес

 
кой базы. Это мо

 
щность мех

 
анических, э

 
лектрическ

 
их, 

двигате
 
льных электроуст

 
ановок (в л.с.), ч

 
исленность р

 
абочего скот

 
а (в 

пересчете н
 
а мех. силу). Обес

 
печенность хоз

 
яйства энер

 
горесурсам

 
и 

характер
 
изуется по

 
казателями э

 
нергооснаще

 
нности и э

 
нерговооруженности 

(т
 
аблица 4). 

Изменение уро
 
вня энергообес

 
печенности и э

 
нерговоору

 
женности 

с
 
пособствуют росту про

 
изводитель

 
ности труд

 
а в отрасл

 
и. Уровень 

в
 
ышеперечис

 
ленных пок

 
азателей в ООО «

 
Маяк» Балт

 
асинского р

 
айона РТ 

р
 
ассмотрим в с

 
ледующей т

 
аблице. 

Энерговооруженность тру
 
да – это обеспеченность тру

 
да энергие

 
й всех 

видо
 
в; показате

 
ль, характер

 
изующий св

 
язь между з

 
атратами ж

 
ивого труд

 
а и 
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произво
 
дственным потреб

 
лением мех

 
анической, э

 
лектрическо

 
й и теплово

 
й 

энергии, з
 
аменяющей ф

 
изические ус

 
илия челове

 
ка.  

Энергообеспеченность, по
 
казатель, х

 
арактеризу

 
ющий степе

 
нь 

обеспече
 
нности сел

 
ьскохозяйст

 
венного про

 
изводства э

 
лектрическо

 
й и 

механичес
 
кой энергие

 
й; определ

 
яется отно

 
шением сум

 
марной энер

 
гетической 

мо
 
щности к посе

 
вной площа

 
ди (как пр

 
авило, в р

 
асчёте на 100 г

 
а).  

Таблица 4 – Уровень э
 
нергооснаще

 
нности и э

 
нерговоору

 
женности тру

 
да 

в ООО «
 
Маяк» Балт

 
асинского р

 
айона 

Показатели Годы  В среднем 

по РТ з
 
а 

2019 год 

2017 2018 2019 

Сумма энер
 
гетических мо

 
щностей, л.с. 11582 11592 12092 8088 

Площадь па
 
шни, га 4034 3953 3953 5555 

Число сред
 
негодовых р

 
аботников, че

 
л. 127 123 125 96 

Энергооснащенность н
 
а 100 га пашни, в л.с.  287,1 293,2 305,9 145,6 

Энерговооруженность н
 
а 1 работн

 
ика, в л.с.  91,2 94,2 95,2 84,6 

 

Из таблицы 4 в
 
идно, что в ООО «

 
Маяк» Балт

 
асинского р

 
айона в 

ди
 
намике за пос

 
ледние год

 
ы наблюдаетс

 
я рост энергоосн

 
ащенности и 

энерговоору
 
женности. Это связ

 
ано с увеличением суммы энер

 
гетических 

мо
 
щностей пр

 
и неизменно

 
й площади п

 
ашни и уменьшении численности 

работнико
 
в. Большая воору

 
женность р

 
абочей сил

 
ы и труда оз

 
начает более 

в
 
ысокий уро

 
вень механ

 
изации. Сле

 
дует, одна

 
ко, иметь в в

 
иду, что в ме

 
нее 

благопр
 
иятных усло

 
виях произ

 
водительност

 
ь машин ни

 
же, на выпо

 
лнение 

одно
 
го и того же объе

 
ма работ требуетс

 
я, естестве

 
нно, больше мо

 
щностей. 

По
 
казатели э

 
нергооснаще

 
нности и э

 
нерговоору

 
женности в ООО «

 
Маяк» выше 

по
 
казателей сре

 
днереспубл

 
иканских д

 
анных. Мож

 
но сделать в

 
ывод, что 

изуч
 
аемое хозя

 
йство обес

 
печено энергетичес

 
кими ресурс

 
ами. 

«Своеобразие се
 
льскохозяйст

 
венного про

 
изводства в то

 
м, - писал 

В.
 
Г.Венжер, - что вес

 
ь труд, котор

 
ый в нем з

 
атрачиваетс

 
я на произ

 
водство 

пи
 
щевых средст

 
в, с точки зре

 
ния общест

 
венных потреб

 
ностей, ест

 
ь труд 
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необ
 
ходимый, т

 
ак как бла

 
годаря тру

 
ду только и воз

 
можна общест

 
венная 

жиз
 
нь». 

Процесс тру
 
да включает в себ

 
я три осно

 
вных фактор

 
а:  

- целесообр
 
азную деяте

 
льность че

 
ловека;  

- предмет, н
 
а который н

 
аправлен тру

 
д;  

- средства тру
 
да, с помо

 
щью которы

 
х человек воз

 
действует н

 
а предмет тру

 
да. 

Трудовые ресурс
 
ы - часть н

 
аселения стр

 
аны, облад

 
ающая физичес

 
ким 

развит
 
ием, умстве

 
нными способ

 
ностями и з

 
наниями, необ

 
ходимыми д

 
ля 

занятия об
 
щественно-

 
полезным тру

 
дом. 

Достаточная обес
 
печенность се

 
льскохозяйст

 
венных пре

 
дприятий 

необ
 
ходимыми тру

 
довыми ресурс

 
ами, их ра

 
циональное ис

 
пользование, 

в
 
ысокий уро

 
вень произ

 
водительност

 
и труда име

 
ют большое з

 
начение дл

 
я 

увеличен
 
ия объема про

 
изводства про

 
дукции и по

 
вышения эффе

 
ктивности 

про
 
изводства. 

Между обес
 
печенность

 
ю трудовым

 
и ресурсам

 
и и уровне

 
м 

использо
 
вания запасо

 
в труда су

 
ществует о

 
пределенна

 
я зависимост

 
ь. Для 

опре
 
деления го

 
дового зап

 
аса труда и уро

 
вня его ис

 
пользовани

 
я рассчитае

 
м 

следующу
 
ю таблицу. 

Таблица 5 – Годовой з
 
апас труда и уро

 
вень его ис

 
пользовани

 
я в ООО 

«М
 
аяк» Балтас

 
инского ра

 
йона РТ 

Показатели ГОДЫ В среднем по 

РТ з
 
а 2019 год 2017 2018 2019 

Среднегодовое ч
 
исло работ

 
ников 

хозя
 
йства, чел. 127 123 127 102 

Годовой запас тру
 
да, тыс. че

 
л.-час 244,5 236,7 244,5 193,2 

Фактический отр
 
аботано тыс. че

 
л.-час 252,0 242,0 256,0 197,4 

Уровень ис
 
пользовани

 
я запаса тру

 
да, в 

% 103,1 102,2 104,7 102,2 

 

По данным т
 
аблицы 5 делаем вы

 
вод, что ч

 
исленность р

 
аботников в ООО 

«
 
Маяк» Балт

 
асинского р

 
айона колеблется. Из-за не

 
хватки (не

 
достаточност

 
и) 
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работни
 
ков заплан

 
ированная тру

 
довая нагруз

 
ка делится ме

 
жду фактичес

 
кими 

работ
 
никами. На р

 
аботников пр

 
иходятся бо

 
льшие нагруз

 
ки. Думаю, это 

компенсируется з
 
а счет уме

 
ньшения до

 
ли ручного тру

 
да и увеличе

 
ния 

механиз
 
ированных р

 
абот. 

Для всесторо
 
нней оценк

 
и достигнуто

 
го уровня э

 
кономическо

 
й 

эффектив
 
ности произ

 
водства в се

 
льском хоз

 
яйстве при

 
меняется с

 
истема 

пок
 
азателей, х

 
арактеризу

 
ющих испол

 
ьзование г

 
лавных факторо

 
в 

сельскохоз
 
яйственного про

 
изводства – зе

 
мли, произ

 
водственны

 
х фондов и 

тру
 
да. Наиболее в

 
ажным в систе

 
ме этих по

 
казателей я

 
вляются, сто

 
имость 

вало
 
вой продук

 
ции, сумма в

 
алового до

 
хода и сум

 
ма прибыли в р

 
асчете на 

100
 
га соизмер

 
имой пашни, н

 
а 1 чел.-ч

 
ас затрат ж

 
ивого труд

 
а или на 1 

р
 
аботника, н

 
а 100 рубле

 
й основных про

 
изводствен

 
ных фондов 

се
 
льскохозяйст

 
венного наз

 
начения, н

 
а 100 рубле

 
й издержек про

 
изводства, а 

т
 
ак же показ

 
атели уров

 
ня рентабе

 
льности и нор

 
мы прибыли . 

Таблица 6 - Показате
 
ли экономичес

 
кой эффект

 
ивности 

се
 
льскохозяйст

 
венного про

 
изводства в ООО «

 
Маяк» Балт

 
асинского р

 
айона 

 

ПОКАЗАТЕЛИ 

ГОДЫ В среднем 

по РТ за 

2019 г. 
2017 2018 2019 

Стоимость в
 
аловой про

 
дукции в р

 
асчете на: 

100 га соиз
 
меримой па

 
шни, тыс.руб. 

1 среднего
 
дового работ

 
ника, тыс.руб. 

100 руб. ос
 
новных про

 
изводствен

 
ных фондов, руб. 

100 руб. из
 
держек про

 
изводства, руб. 

242,5 

19,7 

1,6 

1,4 

247,5 

20,5 

1,6 

1,4 

277,1 

22,3 

1,6 

1,4 

269,6 

45,7 

1,3 

1,9 

Стоимость в
 
алового до

 
хода в расчете н

 
а: 

100 га соиз
 
меримой па

 
шни, тыс.руб. 

1 среднего
 
дового работ

 
ника, тыс.руб. 

100 руб. ос
 
новных про

 
изводствен

 
ных фондов, руб. 

100 руб. из
 
держек про

 
изводства, руб. 

6021,0 

488,5 

40,4 

33,5 

6911,4 

573,3 

43,3 

39,1 

8352,5 

671,0 

47,2 

41,7 

 

2683,0 

454,4 

12,7 

18,7 

Сумма приб
 
ыли в расчете н

 
а: 

100 га соиз
 
меримой па

 
шни, тыс.руб. 

1 среднего
 
дового работ

 
ника, тыс.руб. 

100 руб. ос
 
новных про

 
изводствен

 
ных фондов, руб. 

100 руб. из
 
держек про

 
изводства, руб. 

2363,6 

191,7 

15,9 

13,2 

1743,8 

144,6 

10,9 

9,9 

3240,0 

260,3 

18,3 

16,2 

 

1044,9 

177,0 

4,9 

7,3 
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Уровень ре
 
нтабельност

 
и (убыточности),% 28,3 18,1 27,9 10,8 

 

Объем вало
 
вой продук

 
ции показы

 
вает главну

 
ю задачу л

 
юбого 

сельс
 
кохозяйстве

 
нного пред

 
приятия - у

 
величение се

 
льскохозяйст

 
венного 

производства. Уро
 
вень стоимост

 
и валовой про

 
дукции на 100 г

 
а соизмери

 
мой 

пашни в д
 
инамике за пос

 
ледние год

 
ы увеличивается. Стоимост

 
ь валовой 

про
 
дукции в р

 
асчете на 1 сре

 
днегодового р

 
аботника т

 
акже увеличивается. 

Изменение сто
 
имости вало

 
вой продук

 
ции на 100 руб. из

 
держек про

 
изводства 

з
 
а период с 2017 по 2019 года остается без из

 
менений. Сумма ва

 
лового дохо

 
да 

за этот пер
 
иод возрастает. Видно, что в 2017 году ситу

 
ация хуже, чем в 2019 

году. Сум
 
ма прибыли в 2018 году снижается.  

Наиболее досто
 
верную оце

 
нку любого вид

 
а деятельност

 
и дает пок

 
азатель 

ре
 
нтабельност

 
и. Она пок

 
азывает эффе

 
ктивность про

 
изводства с точ

 
ки зрения 

по
 
лучения пр

 
ибыли на е

 
диницу матер

 
иальных и тру

 
довых затр

 
ат по 

произ
 
водству и ре

 
ализации про

 
дукции. По д

 
анным табл

 
ицы самым 

пр
 
ибыльным д

 
ля ООО «Ма

 
як» Балтас

 
инского ра

 
йона РТ яв

 
ляется 2017 год.  

Так уро
 
вень рентабе

 
льности, в н

 
ашем случае, уро

 
вень прибы

 
льности, в 2019 

году по от
 
ношению к 2017 году снизился на 0,4 процентны

 
х пункта и сост

 
авил 

27,9%. Это озн
 
ачает, что н

 
а 1 руб. про

 
изводствен

 
ных фондов пр

 
иходится 27,9 

коп. приб
 
ыли. 

По сравнен
 
ию с респуб

 
ликанскими д

 
анными пок

 
азатели ООО «

 
Маяк» 

немно
 
го выше.  

Таким образо
 
м, можно с

 
казать, что ООО «

 
Маяк» в це

 
лом находитс

 
я на 

хороше
 
м уровне. Но в ближайшее время нужно иск

 
ать пути бо

 
лее выгодно

 
й 

реализац
 
ии продукц

 
ии растение

 
водства и ж

 
ивотноводст

 
ва, для по

 
лучения 

бо
 
льшей выруч

 
ки с наиме

 
ньшими затр

 
атами. Так же ну

 
жно снизит

 
ь издержки 

про
 
изводства, по

 
высить уро

 
жайность се

 
льскохозяйст

 
венных кул

 
ьтур и 

про
 
дуктивност

 
ь животных, а также увеличить м

 
атериальное обес

 
печение 
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работ
 
ников хозяйства д

 
ля привлече

 
ния специа

 
листов. 

 

 

 

2.2 Анализ финансово
 
го состоян

 
ия 

 

Финансовое состо
 
яние - это со

 
вокупность по

 
казателей, отр

 
ажающих 

на
 
личие, раз

 
мещение и ис

 
пользование ф

 
инансовых ресурсо

 
в. Бухгалтерский 

б
 
аланс являетс

 
я богатым источ

 
ником инфор

 
мации, на б

 
азе которо

 
го 

раскрыв
 
ается фина

 
нсово-хозя

 
йственная де

 
ятельность ор

 
ганизации. А

 
нализ 

бухг
 
алтерского б

 
аланса нач

 
инается с е

 
го сверки и чте

 
ния. В пра

 
вильно 

сост
 
авленном бу

 
хгалтерско

 
м балансе ито

 
ги актива и п

 
ассива дол

 
жны быть 

р
 
авны. В на

 
шем случае ито

 
ги баланса по а

 
ктиву на н

 
ачало и на ко

 
нец года 

со
 
впадают с ито

 
гами баланс

 
а по пасси

 
ву на нача

 
ло и на ко

 
нец года, то ест

 
ь 

баланс сост
 
авлен прав

 
ильно. При ср

 
авнении ито

 
гов можно от

 
метить, что 

в
 
алюта бала

 
нса на коне

 
ц отчетного пер

 
иода возрос

 
ла на 40%. Это 

с
 
видетельст

 
вует об уве

 
личении про

 
изводствен

 
ного возмо

 
жностей хоз

 
яйства.  

Основными кр
 
итериями ф

 
инансового состо

 
яния являетс

 
я ликвидност

 
ь и 

платежес
 
пособность пре

 
дприятия, т.е. это с

 
пособность во

 
время и в по

 
лном 

объеме в
 
ыплачивать по кр

 
аткосрочны

 
м обязател

 
ьствам.  

Задача ана
 
лиза ликви

 
дности бал

 
анса в ходе а

 
нализа фин

 
ансового 

состо
 
яния предпр

 
иятия возн

 
икает в св

 
язи с необ

 
ходимостью д

 
авать оцен

 
ку 

кредитос
 
пособности пре

 
дприятия, т. е. е

 
го способност

 
и своевреме

 
нно и 

полност
 
ью рассчит

 
ываться по все

 
м своим об

 
язательств

 
ам, так ка

 
к ликвидност

 
ь 

— это способ
 
ность пред

 
приятия оп

 
латить сво

 
и краткосроч

 
ные обязате

 
льства, 

ре
 
ализуя сво

 
и текущие а

 
ктивы. 
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Наиболее л
 
иквидными а

 
ктивами яв

 
ляются сам

 
и денежные сре

 
дства, 

далее а
 
кции и цен

 
ные бумаги, не

 
движимость, и

 
меющая спрос н

 
а рынке, 

м
 
ашины, обору

 
дования и т.

 
д. Чем короче пер

 
иод, тем в

 
ыше ликвид

 
ность. 

По ликвидност
 
и активы к

 
лассифициру

 
ются в сле

 
дующие гру

 
ппы: А1 – 

абсо
 
лютно-ликв

 
идные акти

 
вы, т.е. де

 
нежные сре

 
дства и кр

 
аткосрочные 

ф
 
инансовые в

 
ложения; А

 
2 – быстроре

 
ализуемые а

 
ктивы = кр

 
аткосрочна

 
я 

дебиторская з
 
адолженност

 
ь (готовая про

 
дукция, от

 
груженные то

 
вары, 

дебиторс
 
кая задолже

 
нность до 1

 
2 месяцев); А

 
3 – медлен

 
нореализуе

 
мые 

активы, к котор
 
ым относятс

 
я производст

 
венные зап

 
асы, дебиторс

 
кая 

задолже
 
нность свы

 
ше 12 меся

 
цев, расхо

 
ды будущих пер

 
иодов; А4 –

 
постоянные а

 
ктивы – ил

 
и трудноре

 
ализуемые а

 
ктивы = внеоборот

 
ные активы 

(обору
 
дование, ос

 
новные сре

 
дства, дол

 
госрочные ф

 
инансовые в

 
ложения и др.). 

При анализе л
 
иквидности пре

 
дприятия со

 
поставляют с п

 
ассивами, 

котор
 
ые группиру

 
ются по сте

 
пени срочност

 
и их оплат

 
ы: П1 – на

 
иболее 

сроч
 
ные обязате

 
льства – до 3 мес

 
яцев; П2 – краткосроч

 
ные пассив

 
ы 

(краткосроч
 
ные заемные сре

 
дства, задо

 
лженность уч

 
астникам по в

 
ыплате 

дохо
 
дов, прочие кр

 
аткосрочные об

 
язательств

 
а) – до 1 го

 
да; П3 – до

 
лгосрочные 

п
 
ассивы – с

 
выше 1 год

 
а (долгосроч

 
ные обязате

 
льства, до

 
ходы будущ

 
их 

периодо
 
в, резервы пре

 
дстоящих р

 
асходов и п

 
латежей); П4 – посто

 
янные, или 

усто
 
йчивые пасс

 
ивы – собст

 
венный кап

 
итал орган

 
изации. 

Таблица 7 -  Ликвид
 
ность бала

 
нса в ООО «

 
Маяк» Балт

 
асинского р

 
айона 

РТ з
 
а 2019 год, тыс.руб. 

 

        Акт
 
ив 

Н
а 

н
ач

ал
о

 

п
ер

и
о
д

а 

Н
а 

к
о
н

ец
 

п
ер

  и
о
д

а 

 

    Пассив 

Н
а 

н
ач

ал
о
 

п
ер

  и
о
д

а 

Н
а 

к
о
н

ец
 

п
ер

  и
о
д

а 

Платежный 

из
 
лишек или 

не
 
достаток 

на 

начало 

го
 
да 

на 

конец 

го
 
да 

Наиболее  

л
 
иквидные 

а
 
ктивы (А1) 

135 21 

Наиболее 

сроч
 
ные 

обязате
 
льства 

17464 18231 -17329 -18210 
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(П1)  

Быстро 

реа
 
лизуемые 

а
 
ктивы (А2) 

2711 3980 

Краткосроч-

ные п
 
ассивы 

(П2) 

0 0 2711 3980 

Медленно 

ре
 
ализуемые 

а
 
ктивы (А3) 

115387 136100 
Долгосрочные 

пассив
 
ы (П3) 

10457 7841 104930 128259 

Труднореали- 

зуемые акт
 
ивы 

(А4) 

110414 121274 
Постоянные 

п
 
ассивы (П4) 

200726 235303 -90312 -114029 

Баланс 228647 261375 Баланс 228647 261375 Х Х 

Для опреде
 
ления ликв

 
идности баланса с

 
ледует сопост

 
авить итоги 

приве
 
денных гру

 
пп по акти

 
ву и пасси

 
ву. Баланс сч

 
итается абсолютно 

л
 
иквидным, ес

 
ли имеют место следу

 
ющие соотно

 
шения: А1≥П1; А2≥П2;; А3≥П3; 

А4≤П4. 

Но в ООО «
 
Маяк» на начало го

 
да первое соотношен

 
ие не выполн

 
яется. 

Данные т
 
аблиц свидете

 
льствуют о то

 
м, что в отчет

 
ном периоде б

 
аланс 

пред
 
приятия не об

 
ладал абсо

 
лютной лик

 
видностью. Н

 
аиболее ли

 
квидные 

акт
 
ивы значите

 
льно меньше су

 
ммы кредиторс

 
кой задолже

 
нности. Это го

 
ворит 

о то
 
м, что сроч

 
ные обязате

 
льства пре

 
дприятия по

 
крывались н

 
аиболее 

ли
 
квидными а

 
ктивами.  

Медленно ре
 
ализуемые а

 
ктивы прев

 
ышают долгосроч

 
ные пассив

 
ы, как 

на н
 
ачало, так и н

 
а конец год

 
а, соответст

 
венно на 104930 тыс.руб и 128259 

тыс.руб. О
 
днако, плате

 
жный излише

 
к по причи

 
не его низ

 
кой ликвид

 
ности не 

мо
 
жет быть н

 
аправлен н

 
а покрытие кр

 
аткосрочны

 
х обязател

 
ьств. Выпо

 
лнение 

дан
 
ного нераве

 
нства говор

 
ит о том, что пре

 
дприятие и

 
меет перспе

 
ктивную 

ли
 
квидность. 

Более точн
 
ым и детал

 
ьным являетс

 
я анализ п

 
латежеспособ

 
ности при 

по
 
мощи финансо

 
вых коэффи

 
циентов. 

Расчет и о
 
ценка финансовых коэфф

 
ициентов п

 
латежеспособ

 
ности в ООО 

«
 
Маяк» Балт

 
асинского р

 
айона РТ пр

 
иведены в т

 
аблице 8. 
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Для компле
 
ксной оцен

 
ки ликвидност

 
и баланса в це

 
лом следует 

ис
 
пользовать об

 
щий показате

 
ль платежес

 
пособности (

 
ликвидност

 
и). Этот 

по
 
казатель з

 
а рассматр

 
иваемый пер

 
иод больше 1, это го

 
ворит о достаточном 

уровне ли
 
квидности пре

 
дприятия. Но этот по

 
казатель не д

 
ает предст

 
авления о 

воз
 
можностях пре

 
дприятия в п

 
лане погаше

 
ния краткосроч

 
ных обязате

 
льств. 

 

 

Таблица 8 - Финансо
 
вые коэффи

 
циенты платежеспособ

 
ности в ООО 

«Ма
 
як» Балтас

 
инского ра

 
йона РТ за 2019 год. 

Коэффициенты 

п
 
латежеспособ

 
ности 

Нормативное 

о
 
граничение 

На начало 

пер
 
иода 

На конец 

пер
 
иода 

Отклонения 

(+,-) 

Общий показ
 
атель 

платежеспособности 
≥ 1 1,75 2,08 0,33 

Коэффициент абсо
 
лютной 

ликвидности 
≥ 0,2-0,5 0,01 0,00 -0,01 

Коэффициент «
 
критическо

 
й» 

оценки 
≈1 0,16 0,22 0,06 

Коэффициент те
 
кущей 

ликвидности  
≈1,5 12,93 14,12 1,19 

Коэффициент м
 
аневренност

 
и 

функцион
 
ирующего к

 
апитала 

Чем меньше, 

те
 
м лучше 

1,15 1,12 -0,03 

Доля оборот
 
ных средст

 
в ≥0,5 0,52 0,54 0,02 

Коэффициент обес
 
печенности 

собст
 
венными сре

 
дствами 

≥0,1 0,76 0,81 0,05 

 

Коэффициент кр
 
итической л

 
иквидности по

 
казывает, что в изуч

 
аемом 

хозя
 
йстве на ко

 
нец 2019 года толь

 
ко 22% краткосроч

 
ных обязате

 
льств 

орга
 
низации мо

 
гут быть не

 
медленно по

 
гашены за счет сре

 
дств на раз

 
личных 

счет
 
ах, в крат

 
косрочных бу

 
магах, а т

 
акже посту

 
плений по р

 
асчетам. З

 
начение 

это
 
го показате

 
ля низкая, так к

 
ак для эффе

 
ктивного функциониро

 
вания 

пред
 
приятия до

 
пустимое е

 
го значение 0,7-0,8. 

Коэффициент те
 
кущей ликв

 
идности по

 
казывает, что н

 
а конец го

 
да в ООО 

«
 
Маяк» 14,12 рублей те

 
кущих акти

 
вов приход

 
ятся на од

 
ин рубль те

 
кущих 
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обяз
 
ательств. С

 
ледователь

 
но, предпр

 
иятие может р

 
ассматриват

 
ься как 

ус
 
пешно функ

 
ционирующее. Т

 
акже за ан

 
ализируемы

 
й период н

 
аблюдается 

рост это
 
го показателя и это р

 
ассматриваетс

 
я как благопр

 
иятная тен

 
денция. 

Коэффициент м
 
аневренност

 
и функцион

 
ирующего к

 
апитала за 

а
 
нализируем

 
ый год сни

 
жается на 0,03 пункта, что с

 
видетельст

 
вует о 

сокр
 
ащении обез

 
движенного к

 
апитала. Н

 
а основани

 
и коэффицие

 
нта 

обеспече
 
нности собст

 
венными сре

 
дствами мо

 
жно сказат

 
ь, что стру

 
ктура 

баланса удо
 
влетворите

 
льная. Рост это

 
го показате

 
ля за анал

 
изируемый пер

 
иод 

свидете
 
льствует об у

 
величении ф

 
инансовой усто

 
йчивости ко

 
мпании. 

Финансовая усто
 
йчивость — о

 
дна из хар

 
актеристик соот

 
ветствия 

стру
 
ктуры источ

 
ников фина

 
нсирования в стру

 
ктуре акти

 
вов. В отл

 
ичие от 

пл
 
атежеспособ

 
ности фина

 
нсовая усто

 
йчивость о

 
пределяетс

 
я на основе 

соот
 
ношения раз

 
ных видов источ

 
ников фина

 
нсирования и е

 
го соответст

 
вия 

составу а
 
ктивов. 

Таблица 9 - Значение коэфф
 
ициентов, х

 
арактеризу

 
ющих финансо

 
вую 

устойч
 
ивость (в до

 
лях единиц

 
ы) в ООО «

 
Маяк» Балт

 
асинского р

 
айона РТ з

 
а 

2019 год 

Наименование по
 
казателя 

Нормальное 

о
 
граничение 

На начало 

пер
 
иода 

На конец 

пер
 
иода 

Отклонения 

(+,-) 

Коэффициент к
 
апитализац

 
ии Не выше 1,5 0,14 0,11 -0,03 

Коэффициент обес
 
печения 

собст
 
венными источ

 
никами 

фин
 
ансировани

 
я  

≥0,5 

≥0,1 0,76 0,81 0,05 

Коэффициент ф
 
инансовой 

нез
 
ависимости 

0,4 – 0,6 
0,88 0,90 0,02 

Коэффициент 

ф
 
инансирова

 
ния 

= 1,5 
7,19 9,03 1,84 

Коэффициент ф
 
инансовой 

усто
 
йчивости  

≥0,6 
3,32 3,07 -0,24 

 

Как показы
 
вает данные т

 
аблицы 9, динамика коэфф

 
ициента 

капитализации с
 
видетельст

 
вует о дост

 
аточной фи

 
нансовой усто

 
йчивости 
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ор
 
ганизации, т

 
ак как для это

 
го необходимо, чтоб

 
ы этот коэфф

 
ициент был ниже 

е
 
диницы. Од

 
нако, коэфф

 
ициент кап

 
итализации дает л

 
ишь общую о

 
ценку 

финансовой усто
 
йчивости. Этот по

 
казатель необ

 
ходимо расс

 
матривать в у

 
вязке 

с коэфф
 
ициентом обес

 
печенности собст

 
венными сре

 
дствами. К

 
ак показыв

 
ает 

данные т
 
аблицы, у а

 
нализируемо

 
й организа

 
ции этот коэфф

 
ициент в пре

 
делах 

огра
 
ничения. Собст

 
венными оборот

 
ными средст

 
вами покры

 
вался к ко

 
нцу 

отчетно
 
го периода 81% оборотны

 
х активов. 

Значение коэфф
 
ициента фи

 
нансовой нез

 
ависимости в

 
ыше «критичес

 
кой» 

точки, что с
 
видетельст

 
вует о бла

 
гоприятной с

 
итуации, то ест

 
ь собствен

 
никам 

пред
 
приятия пр

 
инадлежит 90% в стоимост

 
и имуществ

 
а. Этот вы

 
вод 

подтвер
 
ждает и зн

 
ачение коэфф

 
ициента фи

 
нансирован

 
ия.  

Финансовая усто
 
йчивость — это ст

 
абильность ф

 
инансового по

 
ложения 

пре
 
дприятия, обес

 
печиваемая дост

 
аточной до

 
лей собстве

 
нного капит

 
ала в 

сост
 
аве источн

 
иков финанс

 
ирования. 

У предприят
 
ия довольно в

 
ысокий уро

 
вень финансо

 
вой независ

 
имости от 

в
 
нешних кре

 
диторов, но в д

 
анном случ

 
ае это явле

 
ние нельзя н

 
азвать 

поло
 
жительным, т.

 
к. с помощ

 
ью привлече

 
нных средст

 
в можно бы

 
ло бы 

добит
 
ься улучше

 
ния финансо

 
вых показате

 
лей. Именно т

 
акая тенде

 
нция и 

намет
 
илась на ко

 
нец отчетно

 
го периода. 

В рамках исс
 
ледуемой те

 
мы рассмотр

 
им состав и стру

 
ктуру нало

 
гов, 

уплач
 
иваемых ор

 
ганизацией 

Таблица 10 – Сост
 
ав налогов и сборо

 
в, уплачив

 
аемых ООО «

 
Маяк» 

Балт
 
асинского р

 
айона РТ з

 
а 2019 год, тыс. руб. 

Наименование по
 
казателя 

Задолженность 

на 01.01.201
 
9 г. 

Начислено 

за 2019 г. 

Уплачено 

за 2019 г. 

Задолженность 

на 31.12.201
 
9 г. 

Всего 

в т.ч. 

штрафы 

и пе
 
ни 

Всего 

в т.ч. 

штрафы 

и пе
 
ни 

Всего 

в т.ч. 

штрафы 

и пе
 
ни 

Всего 

в т.ч. 

штрафы 

и пе
 
ни 

Всего нало
 
гов, сборо

 
в  1 178 - 8 093 375 (8 074) (375) 1 197 - 

в том числе: 

налог на пр
 
ибыль орга

 
низаций - - 1 - (1) - - - 

налог на доб
 
авленную сто

 
имость - - 1 456 4 (894) (4) 562 - 



 40 

налог на и
 
мущество ор

 
ганизации - - 742 - (742) - - - 

земельный н
 
алог - - 115 4 (115) (4) - - 

налог на до
 
ходы физичес

 
ких лиц 1 178 - 5 348 357 (5 891) (357) 635 - 

водный нало
 
г - - 51 1 (51) (1) - - 

другие нало
 
ги и сборы - - 380 9 (380) (9) - - 

из них: тр
 
анспортный н

 
алог - - 257 9 (257) (9) - - 

Страховые вз
 
носы 2 317 - 12 032 433 (11 654) (433) 2 695 - 

в том числе: на обязате
 
льное 

соци
 
альное стр

 
ахование 218 - 1 376 256 (1 331) (256) 263 - 

на обязате
 
льное пенс

 
ионное 

стр
 
ахование 1 705 - 8 642 133 (8 378) (133) 1 969 - 

на обязате
 
льное меди

 
цинское 

стр
 
ахование 394 - 2 014 44 (1 945) (44) 463 - 

Взносы на стр
 
ахование по 

тр
 
авматизму (29) - 252 - (223) - - - 

Показатели пр
 
иведенные в т

 
аблице 10 с

 
видетельст

 
вуют, что предприятие 

н
 
аходится н

 
а общем ре

 
жиме налогооб

 
ложения. Наибольший у

 
дельный вес 

н
 
алогов и сборо

 
в приходитс

 
я на налог на до

 
ходы физичес

 
ких лиц – это бо

 
лее 5 

млн. рублей, а т
 
ак же стра

 
ховые взнос

 
ы – около 1

 
2 млн. руб

 
лей. 

Не смотря н
 
а то, что про

 
веденный в

 
ыше анализ по

 
дтвердил 

ре
 
нтабельност

 
ь предприятия и е

 
го ликвидност

 
ь, все же в ООО «

 
Маяк» на 

ко
 
нец 2019 го

 
да мы види

 
м задолженность по н

 
алогам и сбор

 
ам на сумму 11

 
97 

тыс., руб. из котор
 
ых 53% приходитс

 
я на НДФЛ, что е

 
ще раз подт

 
верждает 

а
 
ктуальност

 
ь рассматр

 
иваемой на

 
ми темы и предложе

 
ние меропр

 
иятий 

свое
 
временной у

 
платы и сн

 
ижения нало

 
говой задо

 
лженности. 

 

2.3 Организация бу
 
хгалтерско

 
го учета и в

 
нутреннего ко

 
нтроля на 

пре
 
дприятии 

 

Бухгалтерский учет в ООО «
 
Маяк» Балт

 
асинского р

 
айона РТ ор

 
ганизован 

и ве
 
дется согл

 
асно требо

 
ваний Федерального з

 
акона №402 ФЗ «О 

бу
 
хгалтерско

 
м учете». В ООО «Маяк» руководителем Х

 
азиевым Х.

 
А. принята 

учет
 
ная полити

 
ка, утверж

 
денная при

 
казом №1 от 28.1

 
2.2019.  

Применяется жур
 
нально-ордер

 
ная форма с ис

 
пользование

 
м 

компьютер
 
ной техноло

 
гии обработ

 
ки учетной и

 
нформации и ве

 
дения учет

 
а. 

Бухгалтерс
 
кий учет а

 
втоматизиро

 
ван, испол

 
ьзуется про

 
грамма 1С: 
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«Бухга
 
лтерия 8.3»., что упро

 
щает трудо

 
вой процесс и поз

 
воляет пов

 
ысить 

опер
 
ативность и досто

 
верность учет

 
ной информ

 
ации. По каждому счету мо

 
жно 

вывест
 
и карточку, а

 
нализ, оборот

 
но-сальдову

 
ю ведомост

 
ь.  

Структура бу
 
хгалтерии с

 
ледующая: г

 
лавный бух

 
галтер, расчет

 
ный бухгалтер, 

бу
 
хгалтер по м

 
инеральным у

 
добрениям, бу

 
хгалтер по про

 
грамме ГЛО

 
НАСС, 

бухг
 
алтер по ж

 
ивотноводст

 
ву и кассир. Н

 
а каждого бу

 
хгалтера имеются 

до
 
лжностные и

 
нструкции, н

 
а основани

 
и которых о

 
ни выполня

 
ют работу. 

 Документооборот и
 
меет важное ор

 
ганизующее значение в бу

 
хгалтерско

 
м 

учёте. В хозяйстве р
 
азработан утвер

 
жденный ру

 
ководителе

 
м график 

до
 
кументооборот

 
а, который пре

 
дставляет собо

 
й движение до

 
кументов в 

учёт
 
ном процессе от мо

 
мента их сост

 
авления до з

 
авершения ис

 
пользовани

 
я и 

сдачи в ар
 
хив.  

Согласно учет
 
ной полити

 
ке приняты с

 
ледующие мето

 
ды группиро

 
вки и оцен

 
ки 

имущест
 
ва и обязате

 
льства ООО «

 
Маяк»: 

- не прово
 
дится перео

 
ценка осно

 
вных средст

 
в; 

- погашение сто
 
имости нем

 
атериальны

 
х активов про

 
изводится л

 
инейным 

способо
 
м в течение сро

 
ка полезно

 
го использо

 
вания; 

- приобрете
 
нные товар

 
ы отражаютс

 
я в учете по по

 
купной сто

 
имости; 

- отпущенн
 
ые в произ

 
водство матер

 
иальные ресурс

 
ы списываютс

 
я по 

фактичес
 
кой произво

 
дственной себесто

 
имости; 

- готовая про
 
дукция учит

 
ывается по ф

 
актической про

 
изводствен

 
ной 

себесто
 
имости; 

- стоимост
 
ь реализов

 
анной гото

 
вой продук

 
ции учитыв

 
ается прям

 
ым методом; 

- учет отгру
 
женных тов

 
аров ведетс

 
я по фактичес

 
кой себесто

 
имости; 

- ОПР и ОХ
 
Р распреде

 
ляются меж

 
ду объекта

 
ми калькул

 
ирования 

про
 
порциональ

 
но прямым з

 
атратам; 

- общехозя
 
йственные р

 
асходы спис

 
ываются с от

 
несением н

 
а счет 20; 

- списание р
 
асходов бу

 
дущих перио

 
дов произво

 
дится равно

 
мерно в тече

 
ние 
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срока ис
 
пользовани

 
я. 

 

 

Помимо осно
 
вных докуме

 
нтов, в ООО «Маяк» есть разр

 
аботанное 

по
 
ложение по о

 
хране и безо

 
пасности тру

 
да для работ

 
ников (При

 
ложение А), а 

т
 
ак же комп

 
лекс упраж

 
нений для сотру

 
дников (Пр

 
иложение Б), с

 
ледуя 

котор
 
ым, работн

 
ики не тол

 
ько обезоп

 
асят себя, но и по

 
высят качест

 
во 

выполняе
 
мых ими работ. Т

 
ак же на пре

 
дприятии ест

 
ь кодекс эт

 
ики 

(Прило
 
жение В), котор

 
ый регулирует и ор

 
ганизовывает с

 
вои отноше

 
ния между 

р
 
аботниками со

 
гласно этичес

 
ким нормам. 

Бухгалтерская отчет
 
ность в хоз

 
яйстве сост

 
авляется н

 
а русском яз

 
ыке. 

Учет в ООО «Маяк» ведется путе
 
м двойной з

 
аписи на вз

 
аимосвязан

 
ных счетах 

бу
 
хгалтерско

 
го учета в руб

 
лях.  

Внутренний ко
 
нтроль в хозяйст

 
ве есть, но ве

 
дется не до

 
лжным образо

 
м. 

Внутрен
 
ний контро

 
ль в ООО «Маяк» осуществ

 
ляется руко

 
водителем и 

г
 
лавным бух

 
галтером. Н

 
а мой взгляд, ко

 
ллектив бу

 
хгалтерской с

 
лужбы ООО 

«Маяк» со своими з
 
адачами спр

 
авляется. Фор

 
мируется  полная и досто

 
верная 

инфор
 
мация о хозяйст

 
венных про

 
цессах и резу

 
льтатах де

 
ятельности 

пре
 
дприятия, необ

 
ходимая для внутре

 
нних пользо

 
вателей, обеспечивается 

ко
 
нтроль за н

 
аличием и д

 
вижением и

 
мущества, ис

 
пользование

 
м материал

 
ьных, 

трудо
 
вых и фина

 
нсовых ресурсо

 
в. 
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3 СОВЕРШЕНСТ
 
ВОВАНИЕ ВНУТ

 
РЕННЕГО АУ

 
ДИТА РАСЧЕТО

 
В С 

БЮДЖЕТО
 
М ПО НАЛОГ

 
АМ И СБОРА

 
М В ООО «М

 
АЯК» 

БАЛТАС
 
ИНСКОГО РА

 
ЙОНА РТ 

3.1 Порядок исчисления и состоян
 
ия бухгалтерс

 
кого учета расчетов по 

налогам и сбор
 
ам на пред

 
приятии 

 

Учет расчето
 
в по налог

 
ам и сбора

 
м включает в себ

 
я следующие в

 
иды 

налого
 
в: 

— учет расчето
 
в по налогу н

 
а добавлен

 
ную стоимост

 
ь (с 1 янв

 
аря 2019 г. Н

 
ДС 

состави
 
л 20%); 

— акцизы (
 
порядок вз

 
имания нало

 
га на акциз

 
ы установле

 
н главой 22 НК РФ); 

— учет расчето
 
в по налогу н

 
а прибыль (

 
порядок опре

 
делен ПБУ 18/0

 
2) 

— учет расчето
 
в по налогу н

 
а имущество (объе

 
ктом налогооб

 
ложения яв

 
ляется 

ост
 
аточная сто

 
имость дви

 
жимого и не

 
движимого и

 
мущества, от- нос

 
ящегося к 

объе
 
ктам основ

 
ных средст

 
в); 

— учет тра
 
нспортного н

 
алога (нало

 
говые став

 
ки устанав

 
ливаются в 

субъе
 
ктами РФ); 

— учет земе
 
льного нало

 
га (исчисл

 
яется исхо

 
дя из площ

 
ади земель

 
ного 

участ
 
ка, облагае

 
мого налого

 
м, и утвер

 
жденных ст

 
авок); 

— и других н
 
алогов и сборо

 
в. 

ООО «Маяк» ведет бухгалтерс
 
кий учет расчетов с бюджето

 
м по налогам 

и сбор
 
ам на счете 68 «

 
Расчеты по н

 
алогам и сбор

 
ам». Он пре

 
дназначен д

 
ля 

обобщен
 
ия информа

 
ции о расчет

 
ах с бюджето

 
м по налог

 
ам и сборам, 

уплач
 
иваемым ор

 
ганизацией, и н

 
алогам с р

 
аботниками это

 
й организац

 
ии. 

Кредитуется счет 68 «
 
Расчеты по н

 
алогам и сбор

 
ам» на сум

 
мы 

причита
 
ющиеся по н

 
алоговой деклараци

 
и (расчету) в б

 
юджет, а дебету

 
ются на 

су
 
ммы, фактичес

 
ки перечис

 
ленные в б

 
юджет. К счету 68 «

 
Расчеты по н

 
алогам 

и сбор
 
ам» открыв

 
аются субсчета н

 
а вид нало

 
га, каждый из которы

 
х имеет 
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специфические черт
 
ы и функцио

 
нальное наз

 
начение. Ут

 
вержденная н

 
а 

предприят
 
ии система н

 
алогообложе

 
ния регулирует р

 
асчет по н

 
алогам, пр

 
и 

этом все н
 
алоги и сбор

 
ы учитываютс

 
я по одной схеме: нач

 
исление к у

 
плате в 

бю
 
джет учиты

 
вается по кре

 
диту счета 68 «

 
Расчеты с б

 
юджетом по н

 
алогам и 

сбор
 
ам», а осу

 
ществление п

 
латежей по ним, то ест

 
ь уплата в б

 
юджет — по 

дебету счет
 
а. По вида

 
м налогов и сборо

 
в на предпр

 
иятии ведетс

 
я 

аналитичес
 
кий учет, котор

 
ый обеспечив

 
ает достовер

 
ность получе

 
ния 

своевременной и точной информаци
 
и по выпол

 
ненным, просроче

 
нным либо 

отсроченным п
 
латежам по н

 
алогам и сбор

 
ам, а также начислен

 
ным штрафа

 
м и 

пени. 

Наибольший у
 
дельный вес по налогам и сбор

 
ам приходится н

 
а НДФЛ в 

с
 
вязи с чем те

 
му исследо

 
вания продо

 
лжим на пр

 
имере данно

 
го налога.  

Изучаемое пре
 
дприятие я

 
вляется работо

 
дателем.  В соот

 
ветствии с 

главой 23 «
 
Налог на доходы ф

 
изических л

 
иц» НК РФ функция исч

 
исления и 

у
 
держания д

 
анного нало

 
га произво

 
дится у источ

 
ника выплат

 
ы доходов. 

Поэто
 
му ООО «Маяк» Балтасинского райо

 
на РТ, являясь н

 
алоговым а

 
гентом 

осу
 
ществляет р

 
асчет налога на до

 
ходы физичес

 
ких лиц и перечис

 
ление его в 

б
 
юджет. 

Бухгалтер по з
 
арплате по о

 
кончании мес

 
яца начисл

 
яет заработ

 
ную плату 

р
 
аботникам пре

 
дприятия и про

 
изводит удер

 
жание нало

 
га на дохо

 
ды 

физичес
 
ких лиц. Пр

 
иведем при

 
мер расчет

 
а налога н

 
а доходы ф

 
изических л

 
иц 

за 2019 год на пр
 
имере сотру

 
дника – Ибрагимовой Т

 
анзили Хаб

 
ировны. Из 

расчет
 
ного листк

 
а, составле

 
нного бухг

 
алтером, пр

 
иведем дохо

 
ды за 

соот
 
ветствующие пер

 
иоды: 

Январь 2019 г. – заработ
 
ная плата 15000 руб.; 

Февраль 2019 г. – заработ
 
ная плата 15000 руб.; 

Март 2019 г. – заработ
 
ная плата 15000 руб.; 

Апрель 2019 г. – заработ
 
ная плата 15000 руб.; 
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Май 2019 г. – отпус
 
кные 13060,

 
30 руб.; 

Июнь 2019 г.  – зар
 
аботная пл

 
ата 2142,86 руб.; 

Июнь 2019 г. – отпус
 
кные 10775,67 руб. 

Последним д
 
нем отпуск

 
а – 30 июня 2019 года сотру

 
дник была уволена по 

собстве
 
нному жела

 
нию. У Ибраг

 
имовой Танз

 
или Хабиро

 
вны есть ребено

 
к  

возрасте пяти лет. В лич
 
ном деле и

 
меется зая

 
вление на пре

 
доставление 

ст
 
андартного н

 
алогового в

 
ычета на е

 
го ребенка. М

 
ы видим, что все до

 
ходы 

облаг
 
аются по ст

 
авке 13%. До

 
ходов, обл

 
агаемых по и

 
ным ставка

 
м у 

Ибрагимовой Т
 
анзили Хаб

 
ировны нет. Произ

 
ведем расчёт су

 
ммы налога по 

мес
 
яцам (табл.11). 

Таблица 11 – Расчёт н
 
алога на до

 
ходы физичес

 
ких лиц сотру

 
дника ООО 

«Маяк» Балтасинского  райо
 
на РТ  Ибрагимовой Т

 
анзили Хаб

 
ировны за 2019 г., 

тыс. руб. 

Период Вид дохода  Сумма 

дохо
 
да 

Сумма 

вычета 

Налого-

облагаемая 

б
 
аза 

Сумма нало
 
га 

Январь Заработная п
 
лата 15000,00 1400 13600,00 1768 

Февраль Заработная п
 
лата 15000,00 1400 13600,00 1768 

Март Заработная п
 
лата 15000,00 1400 13600,00 1768 

Апрель Заработная п
 
лата 15000,00 1400 13600,00 1768 

Май Отпускные 13060,30 1400 11660,30 1516 

Июнь Заработная п
 
лата 2142,86 1400 742,86 97 

Отпускные 10775,67 1400 9375,67 1219 

Из таблицы 11 мы видим, что все в
 
ышеуказанн

 
ые доходы по

 
длежат 

нало
 
гообложени

 
ю. Согласно ст

 
атьи  217 г

 
лавы 23 НК РФ не по

 
длежат 

нало
 
гообложени

 
ю государст

 
венные пособ

 
ия, кроме пособ

 
ий по време

 
нной 

нетру
 
доспособност

 
и.  

У Ибрагимовой Т
 
анзили Хаб

 
ировны 1 ребенок в возр

 
асте до 18 лет.  

Поэто
 
му Ибрагимова Т

 
анзиля Хаб

 
ировна имеет пра

 
во на стандартный 

н
 
алоговый в

 
ычет в размере 1400 рубле

 
й на ребен

 
ка в каждо

 
м месяце до мес

 
яца, 

в которо
 
м доход не пре

 
высил 350000 руб

 
лей сначал

 
а 2019 года. 
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Таким образо
 
м, налогооб

 
лагаемая б

 
аза по нало

 
гу на дохо

 
ды физичес

 
ких 

лиц за я
 
нварь 2019 г. состав

 
ит: 

15000 руб. - 1400 руб.= 1
 
3600 руб. 

Указанные до
 
ходы Ибрагимовой Т

 
анзили Хаб

 
ировны подлежат 

н
 
алогообложе

 
нию по ста

 
вке 13%. Исч

 
исленная су

 
мма налога н

 
а доходы 

ф
 
изических л

 
иц за январ

 
ь 2019 г. с дохо

 
дов Ибрагимовой Т

 
анзили Хаб

 
ировны 

составит: 

13600 руб. *1
 
3%= 1768 руб.  

Совокупный до
 
ход Ибрагимовой Т

 
анзили Хаб

 
ировны за 2019 год соста

 
вил 

85978,8
 
3 руб. 

 Налоговая б
 
аза по нало

 
гу на дохо

 
ды физичес

 
ких лиц Ибрагимовой 

Т
 
анзили Хаб

 
ировны составила – 77578,8

 
3 руб.  

Сумма вычето
 
в по налогу н

 
а доходы ф

 
изических л

 
иц Ибрагимовой 

Т
 
анзили Хаб

 
ировны составила – 8400 руб.  

Сумма исчис
 
ленного на

 
лога по Ибрагимовой Т

 
анзили Хаб

 
ировны за 2019 

год по да
 
нному сотру

 
днику по до

 
ходам на д

 
анном предпр

 
иятии сост

 
авила 

10085 руб.  

Далее сумм
 
ы начислен

 
ий и удерж

 
аний, в то

 
м числе и н

 
алога на до

 
ходы 

физичес
 
ких лиц пере

 
носятся в бу

 
хгалтерские ре

 
гистры ана

 
литического учет

 
а 

расчетов по о
 
плате труд

 
а с работн

 
иками, в хоз

 
яйстве - это р

 
асчетно-пл

 
атежная 

ве
 
домость, н

 
а основани

 
и которой к

 
аждому работ

 
нику при в

 
ыдаче заработ

 
ной 

платы в
 
ыдается расчет

 
ный листок. 

Для обобще
 
ния информ

 
ации о расчет

 
ах с бюджето

 
м по налога

 
м и сборам, 

у
 
плачиваемым организ

 
ацией, в то

 
м числе и по н

 
алогу на до

 
ходы физичес

 
ких 

лиц, в изуч
 
аемом хозя

 
йстве пред

 
назначен а

 
ктивно-пасс

 
ивный счет 68 «

 
Расчеты 

по н
 
алогам и сбор

 
ам». Расчет

 
ы по налогу н

 
а доходы ф

 
изических л

 
иц на нем 

ве
 
дут на отде

 
льном субсчете, котор

 
ый кредитуетс

 
я на сумму налога н

 
а доходы 

ф
 
изических л

 
иц, причитающегося по н

 
алоговым де

 
кларациям (р

 
асчетам) к 
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у
 
плате в бю

 
джет в коррес

 
понденции со счето

 
м 70 «Расчет

 
ы с персон

 
алом по 

оп
 
лате труда», и дебетуетс

 
я на сумму переч

 
исления да

 
нного нало

 
га в бюджет.  

Аналитический учет по счету 68 «
 
Расчеты по н

 
алогам и сбор

 
ам» ведетс

 
я 

по каждо
 
му налогу, н

 
алоговой де

 
кларации, а т

 
акже в разрезе с

 
ледующих 

д
 
анных: по те

 
кущим нало

 
говым плате

 
жам; просроче

 
нным налого

 
вым 

платеж
 
ам; штрафн

 
ым санкция

 
м; отсроче

 
нным и просроче

 
нным сумма

 
м по 

уплате н
 
алога и сбор

 
а.  

На основан
 
ии первичн

 
ых документо

 
в в бухгалтерс

 
ком учете фор

 
мируются 

про
 
водки (таб

 
л.12). 

Таблица 12 - Бухгалтерские з
 
аписи по учету р

 
асчетов по н

 
алогу на до

 
ходы 

физичес
 
ких лиц в ООО «Маяк» Балтасинского района РТ 

Содержание хоз
 
яйственной о

 
перации Корреспонденция 

счето
 
в 

дебет кредит 

Начислена з
 
аработная п

 
лата работ

 
никам разл

 
ичных подр

 
азделений 20, 23, 25, 

26, 2
 
9, 44, 

08, 10 

70 

Начислены пособ
 
ия по време

 
нной нетру

 
доспособност

 
и за первые д

 
ва 

дня за счет р
 
аботодател

 
я 

20, 23, 25, 

26, 2
 
9, 44, 

08, 10 

70 

Удержан на
 
лог на дохо

 
ды физичес

 
ких лиц 70 68 

Начислены пе
 
ни, штрафы з

 
а несвоевре

 
менную упл

 
ату налога н

 
а доходы 

ф
 
изических л

 
иц 

91 68 

Перечислен н
 
алог на до

 
ходы физичес

 
ких лиц, у

 
держанный с з

 
аработной 

п
 
латы работ

 
ников 

68 51 

Перечислены пе
 
ни, штрафы по н

 
алогу на до

 
ходы физичес

 
ких лиц 68 51 

 

В хозяйстве пр
 
именяется автоматизированная форма учета. Применении 

автоматизированной фор
 
мы учета поз

 
воляет на основе пер

 
вичных доку

 
ментов 

по учету р
 
асчётов по о

 
плате труд

 
а автоматичес

 
ки рассчит

 
ывать нало

 
г на 

доход
 
ы физическ

 
их лиц по к

 
аждому сотру

 
днику. Рег

 
истры анал

 
итического и 

с
 
интетическо

 
го учета пре

 
дставлены н

 
ами в табл

 
ице 13. 
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Таблица 13 – Регистр
 
ы бухгалтерс

 
кого учета по счету 68 «

 
Расчеты с 

б
 
юджетом» субсчету «

 
Расчеты по н

 
алогу на до

 
ходы физичес

 
ких лиц» пр

 
и 

автоматиз
 
ированной фор

 
ме на платфор

 
ме 1С «Пре

 
дприятие» вос

 
ьмой версии, 

ре
 
комендуемо

 
й для ООО «Маяк» Балтасинского района РТ. 

Наименование до
 
кумента Назначение  

Оборотно-сальдовая 

ве
 
домость 

Позволяет про
 
вести анал

 
из состоян

 
ия и движе

 
ния расчето

 
в по 

налог
 
ам и сбора

 
м за отчет

 
ный период. В не

 
й по синтет

 
ическому 

счету 68 «Расчеты по н
 
алогам и сбор

 
ам» отража

 
ются: 

задо
 
лженность н

 
а начало пер

 
иода (саль

 
до) на нач

 
ало и на ко

 
нец 

период
 
а, также оборот

 
ы за текущ

 
ий период. 

Анализ счет
 
а Используются д

 
ля анализа бу

 
хгалтерски

 
х итогов и д

 
вижения 

расчето
 
в по налог

 
ам и сбора

 
м по синтет

 
ическому счету 68 

«Расчеты по н
 
алогам и сбор

 
ам» 

Карточка счет
 
а Предназначена д

 
ля анализа дет

 
альных про

 
водок по 

с
 
интетическо

 
му счету 68 «

 
Расчеты по н

 
алогам и сбор

 
ам» или 

ан
 
алитическо

 
го учета (суб

 
конто) – по от

 
дельному н

 
алогу в 

разрезе в
 
идов расчето

 
в (по нало

 
гу, штрафа

 
м и т.д.). 

В «карточку» в
 
ключаются все о

 
перации по с

 
интетическо

 
му 

счету 68 «
 
Расчеты по н

 
алогам и сбор

 
ам» за теку

 
щий период. 

По
 
мимо этого в не

 
й отражаютс

 
я остатки н

 
а начало и ко

 
нец 

период
 
а, обороты з

 
а период и ост

 
атки после к

 
аждой опер

 
ации. 

Бухгалтерская 

отчет
 
ность, нало

 
говая 

отчет
 
ность 

Отчеты испо
 
льзуются д

 
ля формиро

 
вания данн

 
ых для нало

 
говых 

инспе
 
кций и других пользо

 
вателей. 

 

В конце года с
 
ведения о р

 
асчетах с бюджетом по н

 
алогам, в то

 
м числе и 

н
 
алогу на до

 
ходы физичес

 
ких лиц отр

 
ажаются в бу

 
хгалтерско

 
й отчетност

 
и: 

- в бухгалтерс
 
ком балансе - в п

 
ятом разде

 
ле «Краткосроч

 
ные 

обязате
 
льства» по стро

 
ке «кредиторс

 
кая задолже

 
нность по н

 
алогам и сбор

 
ам»; 

-  в форме № 6-
 
АПК «Отчет об отр

 
аслевых по

 
казателях де

 
ятельности 

ор
 
ганизаций а

 
гропромышле

 
нного комп

 
лекса», раз

 
деле IV «С

 
правка о н

 
алогах и 

сбор
 
ах» - дета

 
лизируется и

 
нформация о су

 
мме задолже

 
нности по к

 
аждому 
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нало
 
гу, в том ч

 
исле и нало

 
гу на дохо

 
ды физичес

 
ких лиц (по

 
казывается ост

 
аток 

задол
 
женности н

 
а начало и ко

 
нец, начис

 
ление и уп

 
лата).   

 

 

 

3.2 Методика внутреннего аудита расчето
 
в с бюджето

 
м по налогу н

 
а 

доходы ф
 
изических л

 
иц 

 

Необходимость пр
 
авильного фор

 
мирования э

 
кономическ

 
ими субъект

 
ами 

налого
 
вых обязате

 
льств пере

 
д бюджетом обус

 
ловила широ

 
кое 

распростр
 
анение нало

 
гового ауд

 
ита, предст

 
авляющего собо

 
й выполнен

 
ие 

внутрен
 
ним аудиторо

 
м задания по р

 
ассмотрени

 
ю бухгалтерс

 
ких и нало

 
говых 

отчето
 
в экономичес

 
кого субъе

 
кта с цель

 
ю выражени

 
я мнения о сте

 
пени их 

досто
 
верности и соот

 
ветствия нор

 
мам действу

 
ющего зако

 
нодательст

 
ва. Вопрос 

про
 
верки правильности исч

 
исления и у

 
платы нало

 
га от дохо

 
дов физичес

 
ких 

лиц яв
 
ляется одн

 
им из наиболее а

 
ктуальных д

 
ля руководст

 
ва и собст

 
венников 

ор
 
ганизации. 

Целью внутре
 
ннего аудит

 
а расчетов с б

 
юджетом по н

 
алогу на до

 
ходы 

физичес
 
ких лиц яв

 
ляется выр

 
ажение мне

 
ния аудитор

 
а о достовер

 
ности саль

 
до 

по счету 68 «
 
Расчеты по н

 
алогам и сборам», субсчет «

 
Расчеты по н

 
алогу на 

до
 
ходы физичес

 
ких лиц» в ф

 
инансовой (бу

 
хгалтерской) отчет

 
ности, про

 
верку 

зако
 
нности про

 
цедур по Н

 
ДФЛ. 

При проведе
 
нии внутреннего аудита НДФ

 
Л следует: 

• провести а
 
нализ поря

 
дка ведени

 
я аналитичес

 
кого и синтет

 
ического 

учет
 
а расчетов по н

 
алогу; 

• оценить пр
 
авильность фор

 
мирования н

 
алоговой б

 
азы соглас

 
но 

стандарт
 
ам действу

 
ющего зако

 
нодательст

 
ва: 

• выявить пр
 
авильность о

 
пределения су

 
мм, неподле

 
жащих 
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нало
 
гообложени

 
ю по НДФЛ; 

• оценить вы
 
платы, котор

 
ые были не

 
правомерно ис

 
ключены; 

• оценить в н
 
алоговой и бу

 
хгалтерско

 
й отчетност

 
и отражение 

н
 
алоговых об

 
язательств пере

 
д бюджетом; 

• проанализировать о
 
ценку свое

 
временност

 
и и полнот

 
ы уплаты в 

б
 
юджет нало

 
га. 

Процесс осу
 
ществления про

 
верки прав

 
ильности исч

 
исления на

 
лога на 

до
 
ходы физичес

 
ких лиц вк

 
лючает ана

 
лиз таких до

 
кументов, к

 
ак: 

- главная кн
 
ига или оборот

 
но-сальдов

 
ая ведомост

 
ь; 

- регистры бу
 
хгалтерско

 
го учета по счет

 
ам 70, 68 субсчет «

 
Расчеты по 

н
 
алогу на до

 
ходы физичес

 
ких лиц»; 

- реестры по Н
 
ДФЛ; 

- ведомости по н
 
ачислению з

 
аработной п

 
латы; 

- трудовые до
 
говора; 

- штатное рас
 
писание; 

- кадровые пр
 
иказы; 

- приказы по о
 
пределенны

 
м видам удер

 
жаний и нач

 
ислений; 

- коллективный до
 
говор или по

 
ложение о пре

 
мировании; 

- налоговые к
 
арточки; 

- прочие доку
 
менты, котор

 
ые подтвер

 
ждают приме

 
нение нало

 
говых вычето

 
в.  

При внутреннем аудите расчето
 
в с бюджето

 
м по налогу н

 
а доходы 

ф
 
изических лиц испол

 
ьзуются та

 
кие нормат

 
ивные доку

 
менты, как: 

1) Гражданский ко
 
декс РФ. 

2) Налоговый ко
 
декс РФ (г

 
л.23 «Налог на доход

 
ы физическ

 
их лиц», ч.II). 

3) Закон РФ от 06 де
 
кабря 2011 г. № 40

 
2-ФЗ «О бу

 
хгалтерско

 
м учете» 

(с до
 
полнениями и из

 
менениями). 

Базовыми источ
 
никами инфор

 
мации при осу

 
ществлении внутреннего 

аудита НДФ
 
Л являются те документы, н

 
аличие котор

 
ых отмечаетс

 
я в рабоче

 
м 
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документе про
 
веряющего (т

 
аблица 14) 

Проверка пр
 
авильности исч

 
исления НДФ

 
Л осуществ

 
ляется в 3 эт

 
апа. 

1 этап - озн
 
акомительн

 
ый. Провер

 
яющим расс

 
матриваютс

 
я следующие 

ф
 
акторы: су

 
ществующие объе

 
кты налогооб

 
ложения; соот

 
ветствие 

пр
 
именяемого пре

 
дприятием пор

 
ядка налогооб

 
ложения нор

 
мам работа

 
ющего 

зако
 
нодательст

 
ва; уровен

 
ь потенциа

 
льных нало

 
говых нару

 
шений и 

обязательств. В про
 
цессе этого эт

 
апа ведетс

 
я определе

 
ние ключев

 
ых факторо

 
в, 

которые в
 
лияют на н

 
алоговые по

 
казатели; а

 
нализ право

 
вых актов, котор

 
ые 

регулиру
 
ют социаль

 
но-трудовые от

 
ношения; а

 
нализ доку

 
ментооборот

 
а и 

изучен
 
ие функций (

 
полномочий) с

 
лужб, котор

 
ые ответст

 
венны за исч

 
исление и 

у
 
плату нало

 
гов. 

Таблица 14 – Источни
 
ки информа

 
ции для внутреннего аудита расчето

 
в по НДФЛ 

№ 

п/п 

Документ Наличие 

(нет/да) 

Ответственный 

за ведение, 

и
 
нициалы 

Примеча-

ние 

1.  Положение по о
 
плате труд

 
а    

2.  Правила внутре
 
ннего трудо

 
вого распор

 
ядка    

3.  Положение о пре
 
мировании    

4.  

 
Приказ (рас

 
поряжение) о пр

 
иеме на работу (ф. 

Т-1) 

   

5.  

 
Приказ (рас

 
поряжение) о пре

 
доставлени

 
и 

отпуска (ф. Т-6) 

   

6.  Личная карточ
 
ка (ф. Т-2)    

7.  

 
Табель учет

 
а использо

 
вания рабоче

 
го времени 

и р
 
асчета зар

 
аботной пл

 
аты (ф. Т-1

 
2) 

   

8.  Расчетно-платежная ве
 
домость (ф. Т-4

 
9)    

9.  Расчетная ве
 
домость (ф. Т-5

 
3)    

10.  Лицевой счет (ф. Т-54)    

11.  

 
Договоры по

 
дряда, гра

 
жданско-пр

 
авовые 

договоры 

   

12.  Авансовые отчет
 
ы    

13.  Регистры бу
 
хгалтерско

 
го учета    

14.  

 
Сводные ве

 
домости рас

 
пределения заработной 

п
 
латы 

   

15.  Ведомости по р
 
асчету НДФ

 
Л    

16.  Документы, по
 
дтверждающ

 
ие право н

 
а    
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 получение льгот: с
 
правка врачеб

 
но-трудовой 

эксперт
 
ной комисс

 
ии, удосто

 
верение 

уч
 
астника ликви

 
дации авар

 
ии на 

Чернобыльской АЭС, к
 
нижка Геро

 
я РФ и т.п. 

17.  Справки о до
 
ходах физичес

 
кого лица    

18.  

 
Налоговые к

 
арточки по учету до

 
ходов и налога 

на до
 
ходы физичес

 
ких лиц (ф. 1-

 
НДФЛ) 

   

19.  Журналы ор
 
дера    

20.  

 
Справки о до

 
ходах физичес

 
кого лица (ф. 2-

НДФЛ) 

   

21.  Платежные поруче
 
ния    

22.  Выписка ба
 
нка    

 

2 этап - осно
 
вной. Этот эт

 
ап предпол

 
агает прове

 
дение углуб

 
ленной 

про
 
верки участ

 
ков, на котор

 
ых выявлен

 
ы ошибки (

 
недостатки): пр

 
авильности 

о
 
пределения н

 
алогооблаг

 
аемой базы по Н

 
ДФЛ по вид

 
ам доходов: до

 
ходов, 

котор
 
ые получен

 
ы от источ

 
ников в Росс

 
ии и за ее пре

 
делами. Та

 
кже на дан

 
ном 

этапе про
 
водится про

 
верка доходов, котор

 
ые получен

 
ы в натура

 
льной форме; 

про
 
верка дохо

 
дов, котор

 
ые получен

 
ы в виде м

 
атериально

 
й выгоды; ау

 
дит 

присутст
 
вия докуме

 
нтов, котор

 
ые подтвер

 
ждают право применения н

 
алоговых 

в
 
ычетов, в то

 
м числе ст

 
андартных, и

 
мущественн

 
ых и професс

 
иональных. 

Ве
 
дется аудит пр

 
авильности о

 
пределения н

 
алоговой б

 
азы с учето

 
м налоговы

 
х 

вычетов; пр
 
авильности о

 
пределения до

 
ходов, котор

 
ые не подле

 
жат 

налогооб
 
ложению; пр

 
авильности пр

 
именения н

 
алоговых ст

 
авок; аудит 

н
 
алоговой отчет

 
ности; про

 
верка расчет

 
а налоговы

 
х последст

 
вий для 

пре
 
дприятия в с

 
лучаях некорре

 
ктного при

 
менения пр

 
авил налого

 
вого 

законо
 
дательства; про

 
верка предст

 
авления и р

 
азработки ре

 
комендаций по 

со
 
вершенство

 
ванию систе

 
мы внутрен

 
него контро

 
ля правиль

 
ности исчис

 
ления 

нало
 
га. 

3 этап - з
 
аключитель

 
ный. Данны

 
й этап пре

 
дусматривает с

 
ледующие 

о
 
перации: 

- процедура а
 
нализа осу

 
ществления про

 
граммы ауд

 
ита; 
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- классификацию в
 
ыявленных н

 
арушений и о

 
шибок; 

- обобщение ито
 
гов аудита; 

- оформление резу
 
льтатов на

 
логовой про

 
верки по Н

 
ДФЛ. Все о

 
перации 

ведутся с ис
 
пользование

 
м определе

 
нных тесто

 
в, которые ут

 
верждены 

в
 
нутрифирме

 
нными стандартами ау

 
диторской ко

 
мпании. 

При выявле
 
нии недочето

 
в в коррес

 
понденции счето

 
в по учету р

 
асчетов с 

б
 
юджетом по Н

 
ДФЛ, провер

 
яющий может сост

 
авить следующу

 
ю таблицу. 

 

 

Таблица 15 - Проверк
 
а правильност

 
и корреспо

 
нденции счето

 
в по счету 68 

«Расчеты по н
 
алогам и сбор

 
ам» в ООО «

 
Маяк» Балт

 
асинского р

 
айона РТ 

Содержание 

хозяйственной 

операции 

По данным 

аудируемого 

лица 

По данным 

аудитора 

Замечания 

ау
 
дитора 

Дебет Кредит Дебет Кредит 

Удержан НДФ
 
Л 70 68 70 68 Нарушения не 

в
 
ыявлены 

Перечислен Н
 
ДФЛ 68 51 68 51 Нарушения не 

в
 
ыявлены 

 

Проверяющий со
 
поставляет д

 
анные расчет

 
но-платежн

 
ых ведомосте

 
й с 

аналит
 
ическими д

 
анными по учету р

 
асчетов с б

 
юджетом по Н

 
ДФЛ, 

удерж
 
анному с р

 
аботников пре

 
дприятия. В с

 
лучае выпл

 
аты дивиде

 
ндов 

аудитор в
 
ыявляет пр

 
авильность у

 
держания н

 
алога на до

 
ходы. В ито

 
ге 

проверя
 
ющий дает о

 
ценку полнот

 
ы и правил

 
ьности запо

 
лнения нало

 
говых 

карточе
 
к по учету до

 
ходов и НДФ

 
Л 

Рассмотрим бо
 
лее подроб

 
но порядок про

 
цедуры внутреннего аудита 

расчето
 
в с бюджето

 
м по налог

 
ам на дохо

 
ды физичес

 
ких лиц по к

 
лючевым 

эле
 
ментам. 

1. Внутренний аудит субъе
 
ктов налогооб

 
ложения. Н

 
алогоплате

 
льщиками 

н
 
алога на Н

 
ДФЛ призна

 
ются физичес

 
кие лица, котор

 
ые являютс

 
я налоговы

 
ми 
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резидент
 
ами РФ, а т

 
акже физичес

 
кие лица, котор

 
ые получают до

 
ходы от 

источ
 
ников в РФ, котор

 
ые не явля

 
ются налого

 
выми резиде

 
нтами РФ. 

2. Внутренний аудит объекто
 
в налогооб

 
ложения. Объе

 
ктом 

налогооб
 
ложения пр

 
изнается до

 
ход, котор

 
ый получен н

 
алогоплате

 
льщиками: 

 

a) от источни
 
ков в РФ и (

 
или) от источ

 
ников за ее пре

 
делами, — д

 
ля 

физичес
 
ких лиц, котор

 
ые являютс

 
я налоговы

 
ми резидент

 
ами РФ; 

b) от источни
 
ков в РФ, — д

 
ля физичес

 
ких лиц, котор

 
ые не явля

 
ются 

налого
 
выми резиде

 
нтами РФ. 

3.Внутренний аудит налого
 
вой базы. Пр

 
и аудите это

 
го элемент

 
а следует 

руководствоваться в основную очере
 
дь ст. 210 «

 
Налоговая б

 
аза» НК РФ, а 

т
 
акже ст. 208, 211-

 
215. 

При внутреннем аудите опре
 
деления на

 
логовой баз

 
ы следует по

 
мнить, 

что до
 
ход может б

 
ыть получе

 
н такими с

 
пособами, к

 
ак: 

a) наличными де
 
ньгами — через к

 
ассу предпр

 
иятия; 

b) безналичным с
 
пособом — пр

 
и перечисле

 
нии на лич

 
ные счета 

гр
 
аждан; 

c) в натураль
 
ном виде — Т

 
МЦ или в фор

 
ме выполне

 
нных для 

гр
 
аждан работ (оказанных д

 
ля них услу

 
г), а также в фор

 
ме социаль

 
ных и 

матер
 
иальных бл

 
аг, которые оказываются гр

 
ажданам ор

 
ганизацией, и в фор

 
ме 

разницы ме
 
жду рыночн

 
ыми ценами и це

 
нами реализ

 
ации товаро

 
в (работ, 

ус
 
луг); 

d) в форме матер
 
иальной вы

 
годы — по б

 
анковским в

 
кладам или 

до
 
говорам стр

 
ахования, а т

 
акже по зае

 
мным средст

 
вам, котор

 
ые выданы 

гр
 
ажданам. 

4. Внутренний аудит налого
 
вого перио

 
да. При про

 
ведении про

 
верки 

следует уч
 
итывать, что в соот

 
ветствии со ст. 216 «

 
Налоговый пер

 
иод» НК РФ 

н
 
алоговым пер

 
иодом являетс

 
я календар

 
ный год. 

5. Внутренний аудит налого
 
вых вычето

 
в. При ауд

 
ите удержа

 
ний по 
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НДФ
 
Л аудитор об

 
язан убедит

 
ься в прав

 
ильности пре

 
доставлени

 
я работающ

 
им 

соответст
 
вующего на

 
логового в

 
ычета. Гла

 
вное внима

 
ние провер

 
яющий обяз

 
ан 

уделить ст
 
андартным н

 
алоговым вычетам, т

 
ак как они к

 
асаются ос

 
новной част

 
и 

налогопл
 
ательщиков. Ст

 
андартные н

 
алоговые вычеты пре

 
доставляютс

 
я в 

размере 1400, 3000, 6000 и 1
 
2000 руб. з

 
а каждый месяц нало

 
гового пер

 
иода 

опреде
 
ленным кате

 
гориям гра

 
ждан, указ

 
анным в ст. 218 Н

 
К РФ. 

6.Проверка н
 
алоговых ст

 
авок НДФЛ исч

 
исляется по р

 
азличным ст

 
авкам, 

поэто
 
му проверя

 
ющему следует про

 
верить пра

 
вильность пр

 
именения 

соот
 
ветствующи

 
х ставок д

 
ля взимани

 
я налога. 

1) Налоговая ст
 
авка устан

 
авливается в р

 
азмере 13%, ес

 
ли другое не 

предусмотрено ст. 2
 
24 НК РФ. 

2) Налоговая ст
 
авка устан

 
авливается в р

 
азмере 35% в от

 
ношении 

та
 
ких доходо

 
в, как: 

 

• стоимость л
 
юбых призо

 
в и выигры

 
шей, получ

 
аемых в про

 
водимых 

игр
 
ах, конкурсах и проч

 
их меропри

 
ятиях в це

 
лях реклам

 
ы товаров (р

 
абот и 

услу
 
г), в част

 
и превышен

 
ия размеро

 
в, указанн

 
ых в п. 28 ст. 217 Н

 
К РФ; 

• процентные до
 
ходы по вк

 
ладам в ба

 
нках, нало

 
говая база по 

котор
 
ым определ

 
яется в соот

 
ветствии со ст. 214.

 
2 НК РФ и котор

 
ые находятс

 
я 

на территор
 
ии Российс

 
кой Федера

 
ции 

• суммы эконо
 
мии на про

 
центах, котор

 
ые превыша

 
ют размеры 

ут
 
вержденные п. 2 ст. 21

 
2 НК РФ, пр

 
и получени

 
и налогопл

 
ательщикам

 
и 

кредитны
 
х (заемных) сре

 
дств; 

• доходы, выр
 
аженные в в

 
иде платы з

 
а использо

 
вание дене

 
жных 

средст
 
в членов кре

 
дитного потреб

 
ительского коо

 
ператива (

 
пайщиков), а т

 
акже 

проце
 
нты за использованные се

 
льскохозяйст

 
венным кре

 
дитным 

потреб
 
ительским коо

 
перативом сре

 
дства, котор

 
ые привлек

 
аются в фор

 
ме 

займов от ассо
 
циированны

 
х членов се

 
льскохозяйст

 
венного кре

 
дитного 

потреб
 
ительского коо

 
ператива и

 
ли членов се

 
льскохозяйст

 
венного кре

 
дитного 
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потреб
 
ительского коо

 
ператива. Н

 
алоговая б

 
аза опреде

 
ляется в соот

 
ветствии со 

ст. 214.
 
2.1 НК РФ 

7. Проверка пор
 
ядка исчис

 
ления нало

 
га и сроко

 
в уплаты. Су

 
мма 

налога пр
 
и определении н

 
алоговой б

 
азы выплач

 
ивается ка

 
к соответст

 
вующая 

нало
 
говой став

 
ке, котора

 
я установле

 
на ст. 224 Н

 
К РФ. 

Итоговая су
 
мма налога я

 
вляет собо

 
й сумму, котор

 
ая получаетс

 
я в 

результ
 
ате сложен

 
ия сумм на

 
лога, исчис

 
ленных в соот

 
ветствии с п. 1 ст. 2

 
25 

НК РФ. 

Общая сумм
 
а налога в

 
ыявляется по ито

 
гам налого

 
вого перио

 
да 

примените
 
льно ко все

 
м доходам н

 
алогоплате

 
льщика, дат

 
а получени

 
я которых 

относится к соот
 
ветствующе

 
му налогово

 
му периоду. 

Сумма нало
 
га исчисляетс

 
я в полных руб

 
лях. Сумма н

 
алога мень

 
ше 50 

копее
 
к отбрасывается, а 50 ко

 
пеек и бол

 
ьше округл

 
яются до по

 
лного рубл

 
я. 

В соответст
 
вии с сущест

 
вующим зако

 
нодательст

 
вом предпр

 
иятия 

обяз
 
аны ежегод

 
но не позд

 
нее 30 апре

 
ля года, с

 
ледующего з

 
а истекшим 

н
 
алоговым пер

 
иодом, представлять в н

 
алоговый ор

 
ган по месту с

 
воей 

регистр
 
ации данны

 
х о доходах физических л

 
иц и сумма

 
х, которые н

 
ачислены и 

у
 
держаны по фор

 
ме, утверж

 
денной ФНС РФ. 

Например, про
 
грамма ауд

 
ита может б

 
ыть предст

 
авлена сле

 
дующим 

обр
 
азом (табл

 
ица 16). 

Таблица 16 – План внутре
 
ннего аудита расчето

 
в по НДФЛ 

№ 

п/п 
Перечень ау

 
диторских про

 
цедур Рабочие до

 
кументы ау

 
дитора 

1.  Оценка орг
 
анизации учет

 
а расчетов  

по н
 
алогу на до

 
ходы физичес

 
ких лиц 

и ау
 
дит оформле

 
ния первич

 
ных 

докуме
 
нтов 

Приказы о пр
 
иеме на работу, т

 
абель учет

 
а 

использо
 
вания рабоче

 
го времени, 

ко
 
ллективный до

 
говор, лич

 
ные карточ

 
ки, 

переме
 
щение, пре

 
мирование, у

 
вольнение 

2.  Проверка соб
 
людения пр

 
авильного               

офор
 
мления расчет

 
но-платежн

 
ых 

документо
 
в 

Расчетно-платежные ве
 
домости, р

 
асходные 

к
 
ассовые ор

 
дера, табе

 
ль учета р

 
абочего 

вре
 
мени 

3.  Аудит прав
 
ильности о

 
пределения Расчетно-платежные ведомости, личные 
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до
 
хода для це

 
лей налогооб

 
ложения 

по н
 
алогу на до

 
ходы физичес

 
ких лиц 

карточки, сведения о доходах работников, 

подаваемые в налоговые органы 

4.  Проверка обоснованности 

предоставления налоговых вычетов 

по налогу на доходы физических лиц 

и удержаний из заработной платы 

Расчетно-платежные ведомости, личные 

карточки, сведения о доходах работников, 

подаваемые в налоговые органы 

5.  Проверка при исчислении налога на 

доходы физических лиц 

правомерности применения вычетов 

Личные карточки, заявления работников на 

предоставление вычетов 

6.  Аудит соответствия применяемых 

ставок налога на доходы физических 

лиц главе 23 НК РФ 

Расчетно-платежные ведомости, личные 

карточки, сведения о доходах работников, 

подаваемые в налоговые органы 

7. Проверка правильности отражения 

оборотов по счетам главной книги с 

аналогичными показателями 

синтетического учета и 

тождественности показателей 

регистров бухгалтерского учета и 

бухгалтерской отчетности 

Главная книга, журнал-ордер (сч.70 и сч.68), 

налоговые декларации по налогу на доходы 

физических лиц 

В ходе внутренней проверки расчетов с бюджетом по налогу на НДФЛ 

могут быть выявлены следующие типовые нарушения: 

 основанием для начисления заработной платы являются приказы о 

зачислении, увольнении и табель учета рабочего времени, подписанные 

руководителем учреждения; в приказах по личному составу отсутствуют 

подписи ознакомленного лица; 

 трудовые договора принимаются к учету без подписанных актов 

выполненных работ; 

 начисление и выплата премий проводится по списку без приказа 

руководителя; документы, послужившие основанием для начисления 

заработной платы, не гасятся штампом «Получено» или «Оплачено» с указанием 

даты; 

 при уходе в отпуск или увольнении не проводится расчет в записке-

расчете о предоставлении отпуска (увольнении) и расчетные ведомости не 

подписываются исполнителем и главным бухгалтером; 

 больничные листки не нумеруются в хронологическом порядке с начала 

года; 
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 не заполнена справка о заработной плате и сумма причитающегося 

пособия, лист подписи исполнителя; 

 •не указывается номер расчетно-платежной ведомости, в которую 

больничный лист включен для начисления; 

 не ведется аналитический учет расчетов по исполнительным листам по 

каждому получателю с указанием фамилии, номера, даты и срока действия 

исполнительного лица, суммы удержаний на налоговой карточке. 

Все эти нарушения приводят к неточному определению налогооблагаемой 

базы для расчета НДФЛ и нарушению действующего законодательства. 

 

3.3 Внутрифирменный аудит расчетов по налогам и сборам с 

использованием телекоммуникационных каналов связи 

 

В настоящее время расчеты организации по налогу на доходы физических 

лиц становятся более прозрачными и проверяемыми, требуют четкого контроля 

связи программ автоматизации заработной платы и программ, предназначенных 

для ведения бухгалтерского учета. Если в бухгалтерской программе выделена 

подсистема учета оплаты труда, ситуация легче не становится. Проблема основана 

на отслеживании выплат заработной платы, квалификации выплаты и контроле 

сроков перечисления налогов.  

В будущем ситуация не изменится к лучшему и контроль перечисления и 

удержания НДФЛ ужесточится при распределении его в отчете6-НДФЛ по 

кодам видов доходов. В настоящее время регистрация указанных фактов не 

требуется. Однако предприятия сталкиваются с достаточным количеством 

проблем при отражении налога на доходы физических лиц удержанного у 

налогоплательщика. В частности, это касается сроков перечисления налогов, 

которые регламентируются в зависимости от вида полученного дохода: на 

следующий день после выплаты дохода в виде расчета при увольнении, выданных в 
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межрасчетный период сумм премий, иных выплат поощрительного характера, 

окончательного расчета по заработной плате; до конца месяца, в котором были 

выплачены отпускные и суммы начислений по больничным листам. Проблема 

заключается в том, что дата поступления суммы удержанного налога на счета 

бюджета по КБК может быть отлична от даты отправки налога в банк налоговым 

агентом, платеж может быть задержан. Проверить даты необходимо, не менее 

важно проверить зачтен ли уплаченный налог или он должен был быть учтен по 

иному КПП, если предприятие имеет обособленные подразделения. В данном 

случае возникает необходимость сверки данных налогового органа и учета на 

предприятии. Наиболее критична подобная ошибка в крупных бюджетных 

учреждениях. Сверка данных может происходить как в виде письменного запроса 

выписки расчетов предприятия с бюджетом по НДФЛ, так и по 

телекоммуникационным каналам связи (ТКС). Следует отметить, что 

применение ТКС и электронно-цифровой подписи становится обязательным для 

большинства организаций: для фирм, работающих с НДС, для бюджетных 

организаций, для крупных предприятий. Бюджетные организации вынуждены 

использовать ТКС не только для отправки отчетности, но и для работы с ФСС 

(через госуслуги), обмена данных с казначейством и финансовыми органами. 

Фирмы, работающие с НДС, обязуются обеспечить связь с налоговым органом и 

своевременно отвечать на поступающие письма и запросы. В данном случае 

роль уполномоченного представителя по отправке отчетности сводится к 

минимуму, поскольку не защищает предприятие от налоговых санкций за 

несвоевременный ответ налоговому органу. 

В случае, когда при проведении камеральной налоговой проверки 

налоговый орган в представленной декларации по НДС выявляет ошибки или 

противоречия либо несоответствия в сведениях, представленных 

налогоплательщиком, данным, имеющимся у налогового органа в 

представленных документах, и полученным в ходе налогового контроля, 
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налогоплательщику направляется требование представить в течение пяти дней 

пояснения или соответствующие исправления внести в ранее представленную 

налоговую отчетность (п. 3 ст. 88 НК РФ). Согласно письму Федеральной 

налоговой службы России от 16.07.2013 № АС-4-2/12705 «О рекомендациях по 

проведению камеральных налоговых проверок» (в ред. писем ФНС России от 

07.04.2015 № ЕД-4-15/5752, от 25.01.2017 № ЕД-4-15/1259, от 28.06.2016 № ЕД-

4-15/11497@) для уточнения сведений, представленных в разделах 8–12 

налоговой декларации, налоговый орган включает в состав требования 

специальные табличные формы и файл приложений в электронной форме в 

соответствии с утвержденным форматом. 

С 01.01.2017 организации, на которых возложена обязанность представлять 

налоговую декларацию по НДС в электронной форме, должны представлять 

также в электронной форме пояснения по телекоммуникационным каналам 

связи через оператора электронного документооборота по установленному ФНС 

России формату. При представлении пояснений на бумажном носителе они не 

будут считаться представленными (п. 3 ст. 88 НК РФ). 

Формат представления пояснений к налоговой декларации по НДС в 

электронной форме утвержден приказом ФНС России от 16.12.2016 № ММВ-7-

15/682@ и вступил в силу 24.01.2017. С 01.01.2017 непредставление и 

несвоевременное представление в налоговый орган пояснений, влечет 

взыскание штрафа в размере 5000 руб.. Повторное аналогичное нарушение в 

течение календарного года влечет взыскание штрафа в размере 20 000 руб. (п. 1 ст. 

129.1 НК РФ в ред. Федерального закона от 01.05.2016 № 130-ФЗ).  

В целях продолжения расширения документов, возможных к 

представлению по ТКС в xml-формате и развития универсальных документов 

ФНС России утверждены: форматы счета-фактуры и документа об отгрузке 

товаров, передаче имущественных прав, включающий в себя счет-фактуру, в 

электронной форме (приказ ФНС России от 24.03.2016 № ММВ-7-15/155@, 



 61 

зарегистрирован в Минюсте России 21.04.2016 № 41888, вступил в силу 

07.05.2016). Во-вторых это формат корректировочного счета-фактуры и 

документа об изменении стоимости отгруженных товаров, переданных 

имущественных прав, включающего в себя корректировочный счет-фактуру 

(приказ ФНС России от 13.04.2016 № ММВ-7-15/189@, зарегистрирован в 

Минюсте России 19.05.2016 № 42155, вступил в силу 31.05.2016). 

Телекоммуникационные каналы связи возможно использовать и в качестве 

средств контроля, используя для обеспечения целей внутрифирменного аудита 

налогов: НДС, НДФЛ, налога на прибыль, отчислений в фонды и пр. В данном 

случае полезным становится документ «Сверка расчетов с бюджетом» по 

конкретному налогу и запрашиваемый за период, пример которой в сокращенном 

виде представлен в таблице. Представленная форма достаточна для проведения 

аналитических и контрольных мероприятий по выбранному налогу. Объектом 

исследования в данном случае выбрано сельскохозяйственное предприятие. 

Выписка расчетов с бюджетом по НДФЛ раскрывает всю информацию, 

которая необходима для формирования отчета по форме 6-НДФЛ, а после сдачи 

отчета за очередной квартал, становится возможным контролировать суммы, 

даты удержания и сроки перечисления налогов. Важной для анализа становится 

графа «Сальдо расчетов (+), (-) по карточке «Расчеты с бюджетом». Она наиболее 

актуальна, если предприятие неверно указало реквизиты в платежках, а именно: 

месяц, за который происходит уплата налога; год, за который налог 

удерживается и перечисляется.  

При неверном указании данных параметров сальдо в соответствующей 

неверному платежу строке не меняется и платеж отмечается как 

«невыясненный». По таким платежам начинают начисляться пени, 

формирующие требование, и программно каждый месяц начисляются пени. 

Если на предприятии своевременно замечено отсутствие изменения сальдо, то 

выясняется что именно в платежных документах оформлено не верно. Далее 
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отправляют письмо в налоговый орган. При внесении корректирующих сведений 

в программу происходит автоматический пересчет пени и ее сторнировка за ранее 

начисленные периоды (см. Таблицу 17). 

Следует отметить, что по строкам с признаком операции «Начислено по 

расчету» указывается НДФЛ удержанный налоговым агентом у 

налогоплательщика и сумма попадает в свод по итогам сдачи отчета в 

электронном виде. Корректирующие сведения отчетов так же отдельными 

строками указываются в выписке. Они способствуют уменьшению начисленных 

ранее пеней в случае подачи верных корректировочных данных. 

Таблица 17 – Сверка расчетов с бюджетом по НДФЛ предприятия ООО 

«Маяк» Балтасинского района РТ (фрагмент за 4 кв. 2019 г.) 

Срок 

уплаты 

Операция Документ Вид платежа Сальдо расчетов (+), 

(-) по карточке 

«Расчеты с 

бюджетом», руб. 

номер 

плат. 

поруч. 

дата отчет 

ный 

период 

дебет, 

руб. 

кредит, 

руб. 

11.10.2019 начислено 

по расчету 

2019 КН12 10.10.2019 год 8204 - 173 444 

31.10.2019 начислено 

по расчету 

2019 КН12 31.10.2019 год 1682 - 165 240 

11.11.2019 начислено 

по расчету 

2019 КН12 11.11.2019 год 13760 - 163 558 

11.11.2019 начислено 

по расчету 

2019 КН12 11.11.2019 год 254 - 149 798 

30.11.2019 начислено 

по расчету 

2019 КН12 30.11.2019 год 926 - 149 544 

28.11.2019 начислено 

по расчету 

2019 КН12 28.11.2019 год 4128 - 148 618 

12.12.2019 начислено 

по расчету 

2019 КН12 09.12.2019 год 90 - 144 490 

12.12.2019 начислено 

по расчету 

2019 КН12 09.12.2019 год 7539 - 144400 

26.12.2019 начислено 

по расчету 

2019 КН12 23.12.2019 год 5994 - 136 861 

10.10.2019 уплачено 121 10.10.2019 - - 8204 130 867 

25.10.2019 уплачено 164 25.10.2019 - - 1682 139 071 

11.11.2019 уплачено 191 11.11.2019 - - 14014 140 753 

28.11.2019 уплачено 198 28.11.2019 - - 5054 154 767 

12.12.2019 уплачено 204 12.12.2019 - - 7629 159 821 

26.12.2019 уплачено 237 23.12.2019 - - 5994 165 815 



 63 

26.04.2020 пеня за месяц 

для 

включение в 

требование 

Фикс 

ПенТР 

апрель пеня 4680 - 170 495 

01.05.2020 сторно выде-

ленной пени 

Фикс 

СтПен 

апрель пеня - 4680 165 815 

15.05.2020 программно 

доначислена 

пеня по пере-

счету 

ПрРас май пеня 74 - 165 889 

01.06.2020 программно 

уменьшена 

пеня по пере-

счету 

ПрРас май пеня - 74 165 815 

 

По строкам с признаком операции «Уплачено» отражается налог 

перечисленный налоговым агентом. Таким образом, фиксируемые данные, 

ограниченные рамками налогового периода, в итоге образуют суммы налога 

удержанного и перечисленного за год, отраженные в форме отчета 2-НДФЛ. 

Контроль данных сумм важно осуществлять по датам и срокам 

перечисления налога в бюджет. Следует отметить, что указанная в строке 130 

формы 6-НДФЛ сумма дохода налогоплательщиков на определенную дату в 

настоящее время не подлежит проверке и несет малую информативность, в отличие 

от сумм, указанных в первом разделе отчета. Возможно в дальнейшем, с доработкой 

отчета, их будет необходимо проверять и они станут более актуальными. 

В целом общая схема проверки удержания и уплаты НДФЛ с помощью 

выписки расчетов с бюджетом представлена на рисунке. На предприятии любой 

отраслевой принадлежности данная схема позволит выявить своевременно 

суммы начисленных пеней и уточнить платежи. Она незаменима для выявления 

счетных ошибок в предоставляемых отчетах. 

Объект исследования сельскохозяйственное предприятие ООО «Маяк» 

является организацией с небольшим количеством сотрудников. Выплаты 

происходят следующие: 
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авансы (в 6-НДФЛ отдельной строкой не выделяются и отражаются в 

общем доходе на конец месяца во втором разделе в строке 130); 

окончательный расчет по выплате заработной платы, в том числе 

выданные авансы; 

расчеты при увольнении (редко используемое начисление, появляющееся 

два-три раза в год); 

оплата по больничным листам происходит с окончательным расчетом 

заработной платы; 

оплата отпусков согласно трудовому законодательству за три дня до 

начала отпуска. 

  

Рис. 2 – Предлагаемая общая схема внутрифирменного аудита НДФЛ по 

выписке расчетов с бюджетом  

Указанные особенности позволяют в отчете 6-НДФЛ не выделять много 

отдельных строк в месяцах во втором разделе, поскольку межрасчетные 
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платежном 

документе и 

удержаниям 
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перечисления 

исходя из данных 

удержания и сроку 

в платежном 

документе  

По дате 

удержания 

налога и дате 

документа 

перечисления 

налога 

При выявлении ошибок и расхождений формирование 

корректировочных сведений в налоговую инспекцию, их 

отправка 

Сверка начисления и перерасчета суммы пени ( по дебету 

и кредиту) в выписке расчетов с бюджетом 

Повторный запрос выписки расчетов с бюджетом по НДФЛ 
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выплаты очень редки. Данное обстоятельство делает выписку расчетов с 

бюджетом простой для анализа и выявления ошибок. 

Особо следует отметить, что в крупных сельскохозяйственных компаниях 

отчет по форме 6-НДФЛ желательно составлять бухгалтеру-расчетчику, 

знающему особенности переходящих на другие кварталы отпуска и четко 

отслеживающему предоставление налоговых вычетов. 

Проблема с налоговыми вычетами возникла в связи с изменением 

конфигурации 1С «Зарплата и управление персоналом» в конце 2019 г., когда в 

зависимости от даты и способа выплаты больничных, отпусков и межрасчетных 

премий вычеты стали предоставляться авансом. 

В первой ситуации, когда оплата больничного листа происходит в 

межрасчетный период и в месяце начисления, налоговые стандартные вычеты 

предоставляются верно. 

Если работник бухгалтерии укажет дату выплаты в документе начисления 

больничного листа не в месяце начисления, а в следующем месяце с зарплатой, 

то вычет предоставляется дважды, то есть и за следующий месяц. С одной 

стороны, это верно и сохраняется логика заполнения отчета 6-НДФЛ, но с 

другой, – стороны работник в расчетном листе не увидит в следующем месяце 

сумму вычета, а в предыдущем месяце не заметит задвоения вычета, хотя по 

справке 2-НДФЛ, сформированного на него, все вычеты нарастающим итогом 

будут предоставлены верно. 

То есть при планировании разнесения операций в программе для 

налогового учета по НДФЛ важно так же ориентироваться на учет заработной 

платы, понятный работникам. Следует сделать выбор между обеспечением 

автоматизации налогового учета и формирования отчетности, подлежащей 

минимальным проверкам и тем насколько это удобно пользователям 

бухгалтерской информацией внутри предприятия. 
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Учет подобных моментов необходим для анализа налогообложения, 

внутрифирменного аудита налогов, настройки и организации указанных 

процессов, автоматизации, настройки ТКС, проверки качества налогового учета. 

Важным становится не только минимизировать налоговые риски, но и 

обеспечить информативность бухгалтерских и налоговых данных для 

заинтересованных пользователей. 
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ВЫВОДЫ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ 

 

Во избежание привлечения к ответственности за нарушения норм 

действующего законодательства, контроль за соблюдением, которого со 

стороны налоговых органов с каждым годом только ужесточается, необходимо 

заботиться об обеспечении высокого качества налоговой отчетности. В 

достижении данной цели немаловажную роль играет внутренний аудит 

расчетов по налогам и сборам. 

Внутренний аудит расчетов по налогам и сборам является 

необязательным, он представляет собой проверку системы налогового учета и 

налоговой отчетности организации. При исчислении налогов 

налогоплательщики зачастую допускают различного рода ошибки и неточности, 

поскольку налоговое законодательство постоянно меняется и корректируется, в 

нем содержится много нюансов, разобраться с которыми даже опытному 

бухгалтеру бывает довольно непросто. 

В работе нами были изучены сущность и виды налогов и сборов, 

установленных Налоговым кодексом РФ, а также особенности учета расчетов 

по налогам и сборам, что позволило нам более глубоко изучить и предложить 

пути совершенствования внутреннего аудита расчетов по налогам и сборам, 

который позволяет не только выявить и устранить ошибки в ведении 

налогового учета и составлении налоговой отчетности, но и предотвратить 

неприятные ситуации, связанные с контролирующими органами в будущем. 

Изучаемое предприятие ООО «Маяк» Балтасинского района РТ имеет 

глубокую специализацию скотоводства молочного направления и обеспечено 

всеми необходимыми производственными и финансовыми ресурсами, о чем 

свидетельствует уровень рентабельности в 27,9%. 

Бухгалтерский учет в организации автоматизирован и ведется согласно 

требований законодательства. Предприятие находится на общем режиме 
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налогообложения. Несмотря на то, что проведенный выше анализ подтвердил 

рентабельность предприятия и его ликвидность, все же в ООО «Маяк» на конец 

2019 года мы видим задолженность по налогам и сборам на сумму 1197 тыс., 

руб. из которых 53% приходится на НДФЛ, что еще раз подтверждает 

актуальность рассматриваемой нами темы и предложение мероприятий 

своевременной уплаты и снижения налоговой задолженности. 

ООО «Маяк» ведет бухгалтерский учет расчетов с бюджетом по налогам 

и сборам на счете 68 «Расчеты по налогам и сборам». К счету 68 «Расчеты по 

налогам и сборам» открываются субсчета на вид налога, каждый из которых 

имеет специфические черты и функциональное назначение. По видам налогов и 

сборов на предприятии ведется аналитический учет, который обеспечивает 

достоверность получения своевременной и точной информации по 

выполненным, просроченным либо отсроченным платежам по налогам и 

сборам, а также начисленным штрафам и пени. 

Вопрос проверки правильности исчисления и уплаты налога от доходов 

физических лиц является одним из наиболее актуальных для руководства и 

собственников организации. В связи с чем методика внутреннего аудита 

расчетов по налогам и сборам нами была рассмотрена на примере НДФЛ.  

Проведение внутреннего аудит позволяет своевременно выявить 

нарушения приводящие к неточному определению налогооблагаемой базы для 

расчета НДФЛ и нарушению действующего законодательства. 

В целом общая схема проверки удержания и уплаты НДФЛ с помощью 

выписки расчетов с бюджетом представленная в работе, позволит выявить 

своевременно суммы начисленных пеней и уточнить платежи. Она незаменима 

для выявления счетных ошибок в предоставляемых отчетах. 

В условиях цифровизации экономики важным становится не только 

минимизировать налоговые риски, но и обеспечить информативность 

бухгалтерских и налоговых данных для заинтересованных пользователей.  
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Приложение А 

 

ИНСТРУКЦИЯ 

по охране и безопасности труда для работника бухгалтерии 

 

Настоящая инструкция разработана в соответствии с действующим 

законодательством и нормативно-правовыми актами в области охраны труда и 

может быть дополнена иными дополнительными требованиями применительно 

к конкретной должности или виду выполняемой работы с учетом специфики 

трудовой деятельности в конкретной организации и используемых 

оборудования, инструментов и материалов. Проверку и пересмотр инструкций 

по охране труда для работников организует работодатель. Пересмотр 

инструкций должен производиться не реже одного раза в 5 лет.  

1. Общие требования безопасности. 

1.1. К самостоятельной работе в качестве бухгалтера допускаются лица, 

имеющие соответствующее образование и подготовку по специальности, 

обладающие теоретическими знаниями и профессиональными навыками в 

соответствии с требованиями действующих нормативно-правовых актов, не 

имеющие противопоказаний к работе по данной профессии (специальности) по 

состоянию здоровья, прошедшие в установленном порядке предварительный 

(при поступлении на работу) и периодический (во время трудовой 

деятельности) медицинские осмотры, прошедшие обучение безопасным 

методам и приемам выполнения работ, вводный инструктаж по охране труда и 

инструктаж по охране труда на рабочем месте, проверку знаний требований 

охраны труда, при необходимости стажировку на рабочем месте. Проведение 

всех видов инструктажей должно регистрироваться в Журнале инструктажей с 

обязательными подписями получившего и проводившего инструктаж. 

Повторные инструктажи по охране труда должны проводиться не реже одного 

раза в год.  
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Продолжение приложения А 

1.2. Бухгалтер обязан соблюдать Правила внутреннего трудового 

распорядка, установленные режимы труда и отдыха; режим труда и отдыха 

инструктора-методиста определяется графиком его работы.  

1.3. При осуществлении производственных действий в должности 

бухгалтера возможно воздействие на работающего следующих опасных и 

вредных факторов:  

- нарушение остроты зрения при недостаточной освещённости рабочего 

места, а также зрительное утомление при длительной работе с документами и 

(или) с ПЭВМ;  

- поражение электрическим током при прикосновении к токоведущим 

частям с нарушенной изоляцией или заземлением (при включении или 

выключении электроприборов и (или) освещения в помещениях;  

- снижение иммунитета организма, работающего от чрезмерно 

продолжительного (суммарно – свыше 4 ч. в сутки) воздействия 

электромагнитного излучения при работе на ПЭВМ (персональной электронно-

вычислительной машине);  

- снижение работоспособности и ухудшение общего самочувствия ввиду 

переутомления в связи с чрезмерными для данного индивида фактической 

продолжительностью рабочего времени и (или) интенсивностью протекания 

производственных действий;  

- получение травм вследствие неосторожного обращения с канцелярскими 

принадлежностями либо ввиду использования их не по прямому назначению;  

- получение физических и (или) психических травм в связи с незаконными 

действиями работников, учащихся (воспитанников), родителей (лиц, их 

заменяющих), иных лиц, вошедших в прямой контакт с экономистом для 

решения тех или иных вопросов производственного характера.  
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Продолжение приложения А 

1.4. Лица, допустившие невыполнение или нарушение настоящей 

Инструкции, привлекаются к дисциплинарной ответственности и, при 

необходимости, подвергаются внеочередной проверке знаний норм и правил 

охраны труда.  

2. Требования охраны труда перед началом работы.  

2.1. Проверить исправность электроосвещения в кабинете.  

2.2. Проверить работоспособность ПЭВМ, иных электроприборов, а также 

средств связи, находящихся в кабинете.  

2.2. Проветрить помещение кабинета.  

2.3. Проверить безопасность рабочего места на предмет стабильного 

положения и исправности мебели, стабильного положения находящихся в 

сгруппированном положении документов, а также проверить наличие в 

достаточном количестве и исправность канцелярских принадлежностей.  

2.4. Уточнить план работы на день и, по возможности, распределить 

намеченное к исполнению равномерно по времени, с включением 15 мин 

отдыха (либо кратковременной смены вида деятельности) через каждые 45 мин. 

однотипных производственных действий, а также с отведением времени в 

объёме не менее 30 мин. для приёма пищи ориентировочно через 4-4,5 ч. слуха, 

памяти, внимания - вследствие ром для решения тех или иных вопросов 

производственного характера.  

3. Требования охраны труда во время работы.  

3.1. Соблюдать правила личной гигиены.  

3.2. Исключить пользование неисправным электроосвещением, 

неработоспособными ПЭВМ, иными электроприборами, а также средствами 

связи, находящимися в кабинете.  

3.3. Поддерживать чистоту и порядок на рабочем месте, не загромождать 

его бумагами, книгами и т.п.   
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Продолжение приложения А 

3.4. Соблюдать правила пожарной безопасности.  

3.5. Действуя в соответствии с планом работы на день, стараться 

распределять намеченное к исполнению равномерно по времени, с включением 

15 мин. отдыха (либо кратковременной смены вида деятельности) через каждые 

45 мин. однотипных производственных действий, а также с отведением времени 

в объёме не менее 30 мин. для приёма пищи.  

4. Требования охраны труда в аварийных ситуациях.  

4.1. При возникновении в рабочей зоне опасных условий труда (появление 

запаха гари и дыма, повышенное тепловыделение от оборудования, 

повышенный уровень шума при его работе, неисправность заземления, 

загорание материалов и оборудования, прекращение подачи электроэнергии, 

появление запаха газа и т.п.) немедленно прекратить работу, выключить 

оборудование, сообщить о происшедшем непосредственному или 

вышестоящему руководству, при необходимости вызвать представителей 

аварийной и (или) технической служб.  

4.2. При пожаре, задымлении или загазованности помещения (появлении 

запаха газа) необходимо немедленно организовать эвакуацию людей из 

помещения в соответствии с утвержденным планом эвакуации.  

4.3. При обнаружении загазованности помещения (запаха газа) следует 

немедленно приостановить работу, выключить электроприборы и 

электроинструменты, открыть окно или форточку, покинуть помещение, 

сообщить о происшедшем непосредственному или вышестоящему руководству, 

вызвать аварийную службу газового хозяйства.  

4.4. В случае возгорания или пожара немедленно вызвать пожарную 

команду, проинформировать своего непосредственного или вышестоящего 

руководителя и приступить к ликвидации очага пожара имеющимися 

техническими средствами. 



 79 

Приложение Б 

 

Физическая культура на производстве 

 

Физическая культура на производстве – важный фактор повышения 

производительности труда. 

Создание предпосылок к высокопроизводительному труду экономических 

специальностей, предупреждение профессиональных заболеваний и 

травматизма на производстве способствует использование физической 

культуры для активной работы, отдыха и восстановления работоспособности в 

рабочее и свободное время. 

В режиме труда и отдыха сотрудников аппарата бухгалтерии учтены 

такие факторы, как время официально разрешенных пауз во время работы. В 

качестве обязательной к применению меры в работе бухгалтера имеются две 10-

минутные физкультурные паузы в течение рабочего дня. Помимо этого 

согласно Гигиеническим требованиям к ПЭВМ и организации работы с ними 

(утверждены постановлением Минздрава России от 3 июня 2003 г. № 118) У 

людей, работающих за компьютером, должны быть законные перерывы общей 

длительностью до 90 мин в день в счет рабочего времени.  
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Приложение В 

 

Культура делового общения на предприятии 

 

В целях повышения деловой репутации ООО «Маяк» Балтасинского 

района РТ и его сотрудников и формирования благоприятного климата в 

коллективе разработаны и используются следующие локальные нормативные 

документы: 

- Кодекс деловой этики; 

- Кодекс делового общения; 

- Стратегия развитие предприятия; 

- Ценности предприятия; 

- Корпоративная социальная ответственность 

 

  




